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NAUJAUSI
TELEGRAMAI

Washington. Anti-Saloon 
League of America — Sau
sųjų Lyga,viešai atsikreipė 
į Amerikos balsuotojus — 
remti Hooverį. Daugelis re- 
publikonų neužganėdinti 
sausųjų įsikišimui stačiai or 
ganizuoton politikon; jie 
mano, kad tuomi bus Hoove 
riui pakenkta.

NAUJAS LENKŲ TERORAS 
LIETUVOS RYTUOSE IR 
JOS PASIENIAIS PRIE 
VILNIJOS-GARDINO

TRYS MILIJONAI LITŲ GINTI LIETUVOS 
NUO LENKŲ IR PARDAVIKŲ PLEČ- 
KAITININKŲ

Prezidentas Coolidge Trinktelėjo Europos Val
stybėms Už Slaptą Diplomatiją Ir Pletkus

Lenkų Daktaro 
“Kulturingumas”

čigonų Karalius Įteikė 
Lenkų Valdžiai 
“Kredencijalus”

Meksiko City. Rugsėjo 25 
d. Meksikos' kongresas iš
rinko steigiamąjį Meksikos 
Prezidentą — Emilio Portes 
Gil. Jis yra civilis, ne kariš
kis. Ligšiol buvo Vidaus Rei 
kąlų ministeriu. Užims vie
tą po Calles, kuris apleidžia 
ją Gruodžio 1 d.

Geneva. Tautų Sąjungos 
seimelis, po didelių erzelie- 
nių, ir aiškiai parodęs ne
norą šiemet kalbėti apie nu- 
siginkluotę, nutarė atidėti 
3į Klausimą kitam metui.

Bozeman, Mont. Baigda
mas [ Vakaruose savo kam
paniją, gub. Smith aplankė 
šį labai šlapią angliakasių 
kraštą, kuriame tapo kara
liškai priimtas. Dar stovi N. 
Dakota, Minnesota ir Wis
consin, —“‘kūL Sriiitho lau
kia . progresyviai ir nelabai 
ramus gaivalas.’

...........

Berlin. Vokiečių spauda 
praneša^ kad Plečkaitis su 
Pilsudskiu ir Lenkų genera
linio štabo karininkais tu
rėjęs slaptą posėdį, kuriame 
tarėsi Lietuvos klausimais.

Konferencijoj nustatę pla 
ną pulti Lietuvą Lapkričio 
mėn.

VARŠAVA, Rugsėjo 25 d. (United [Press). — šiandie 
čionai areštuota keletas dešimčių asmenų su pra
džia tardymo Baltgudijoje dideles šnipų organizacijos, 
kuri esanti išplėtusi savo veikimą rytinėse srityse, turė
dama isavo sodybą Baranavičiiiose. Sakoma buk šnipų 
organizacijos agentams ,'pasisekę išvogti labai daug svar
bių kariškų dokumentų. Karo viršininkas atiduotas karo 
lauko teismui /už pardavimą mobilizacinių planų ir su
šaudytas. i t

(Nuo Redakcijos: — Baronaičiai arba Baranavičiai 
yra nelabai toli nuo Naugardėlio ir Lydos, Vilnijoje. To
dėl šis Lenkų pradėtasis teroras, be abejonės, įtraukia ir 
Vilnijos Lietuvių veikimą. Kiek toli tas siekia, greitai pa
aiškės). > . .

V ar sava. Nesenai- Varšavoj, 
Chmielna gatvėj, vienbučio tar
naitė kėsinosi nusižudyti. Ta
čiau laiku pastebėjus, gydyto
jams pavyko tarnaitę Juzę Jud 
kiewicz atgaivinti. Klausiama, 
pradžioje nenorėjo pasisakyti, 
bot vėliau pasakė tokią istori
ją: Trejetas mėnesių atgal ji 
tarnavusi ligoninėje. Vieną na
ktį įėjęs daktaras ją eteru už- 
migdęs. Prabudusi, pasijuto iš
žaginta esanti.i Antrą naktį dak 
tarui atėjus, mergina jau ži
nodama, pradėjo gintis ; tačiau, 
jam jėgą vartojant, rėkusi. 
Daktaras suipykęs, griebęs kė
dę ir merginą mušęs. Pagaliau 
taip smarkiai užgavęs krutinę, 
kad ji neturėjusi vilties išgy
ti, o užtarimo niekur neradu
si, neperkęsdama'negarbės, pa
niekos, pagaliau nerasdama nie 
kur teisybės, radusi vienintelę 
išeitį — nusižudyti.

Kilus trulkšmui ir pranešus 
policijai, daktaras ir prisipaži
no, tapo pasodintas į kalėjimą.

Varšai/TZ. šiomis dienomis į 
Lenkų valdžios komisariatą at
ėjo jauna pora čigonų ir per
sistatė kaip Lenkijos čigonų ka 
ralius ir karalienė. Gražiai pa
sipuošę ir išlavinti čigoniukai 
parodė 20,000 Lonkijos čigonų 
parašų ir išrinkimo karaliais 
dokumentus. Sostine paskelbta 
Zelibosa miestelis. Persistatę,' 
pareiškė ištikimybę Lenkijai. I 
Atlikę visus formališkumus, pa1 
1-ydovų lydimi, išvyko “sosto” 
užimti.

Rusijoje Kaimiečiai Vėl 
Neduoda Valdžiai Grudų

—■— t

- Lenkų pinigais leidžia-VILNIUS, Rugsėjo 25 d. - ‘ ‘ T
mas plečkaitininkų socialistų laikraštis “Pirmyn” paduo
da žinią, kad pastaromis dienomis Kaune įvykęs Lietu
vos veikėjų ir valdžios atstovų prie uždarų durų susirin
kimas, kuriame dalyvavęs ir Vilniaus Lietuviu Laikinojo 
Komiteto pirmininkas (?). Tame susirinkime nutarta pra

Jau Eroplanais Laikas 
Susirūpinti

Berlin. Spalių 5 d. Vokie
čių naujai pastatytas “Graf 
Zeppelin” mano išlėkti į 
Jungtines Valstijas.

Maskva. Susekta, kad Len 
kijos valdžios finansuojami 
Petliuros karininkai darą 
planus nuversti Sovietų val
džią Ukrainoj.

Maskva. Anglų-Francų 
slaptosios sutarties smulk
menų dar daugiau aiškėja. 
Dar esą glūdinčios 7 sutar
tys, kuriomis pasidaloma 
skleisti įtaka, viena kitai ne 
trukdant Europoje. Taip 
pat prieš Rusiją esą numa
tytas bendras frontas, į- 
traukiant jan ir Pabaltės 
valstybes.

Nanking. Kinų vyriausy
bė šiandie oficiališkai įga
liojo savo minister} Jungti
nėms Valstijoms pasirašyti 
Kelloggo-Briando sutartį, 
kaip Kinijos atstovas.

Detroit. Šiandien Ediso
nas vizituoja Fordą Detroi
te. Manoma, tuodu šio am
žiaus technikai ką nors nau 
ja vėl nustatys. Ta proga, 
Fordas atidaro įrengtą E- 
disono išradimų muzėjų.

Paris. “Matin” ir kiti di
dieji Francijos, taip pat ir 
Anglijos laikraščiai dides
niąją dalį pašvenčia teisintis 
kitoms Valstybėms del savo 
slaptų planų. Vis kartoja, 
kad nieko bloga jie neturė
ję minty. Tačiau iš Washing 
tono tikisi gauti daugiau ne 
gu sausą atsakymą į jų no
tą.

METAI XLII

(Telephone: 2427 Greenpoint)

Žinios iš Lietuvos
LENKŲ BANDITAMS “RY
TŲ MUGĖ” NENUSISEKĖ

Vilnius. Kaip žinoma, Lenkų 
banditų okupacinės valdžios pa 
dedami, vielos lenkeliai buvo 
surengę, girdi, — “Rytų mu
gę,” apie kurią išsijuosę bubni- 
jo.

“Mugė” visai nenusisekė. 
Maža buvo eksponatų, o dar 

j mažiau žmonių. Į atidarymą at 
vyko tik apie... 100 žmonelių! 
Šiaip per dieną “mugę” at
lankydavo tik apie 300 žmonių.

Tą banditų “mugę” boikota
vo iš pat pradžių Lietuviai, žy
dai, iš dalies ir Gudai.

“VARPO'
VĖ

B-VĖS SPAUSTU-
KRAU STOSI

ši bendrovė pamažuKaunas.
pradeda kraustytis į nuosavus 
namus Gedimino gat. (ties So
boru). Persikėlimas, kaip nu
matoma, nusitęs kokį mėnesį 
laiko, nes spaustuvė, nenori dar 
bų nutraukti. Perkėlus dalį ma
šinų ir rin'kyklos, prasidės dar
bas naujoj spaustuvėj, tuo tar
pu kai dar senojoj eis kai ku
rių kitų darbų baigimas.

NAUJI PLENTŲ 
PAVADINIMAI

Kauno miesto statybos 
misija Rugp. 28 d. posėdy 
tarė Kauno miesto gatvę, 
dinamą Ukmergės plentu, 
vadinti “Antano Smetonos
sipektu.” Toliau šis plentas, 
nuo geležinių vartų, vadinsis 
žiemių plentu. Be to, nutarta 

j Veiverių plentą vadinti Pietų

ko- 
nu- 
va- 
pa- 
pro

LENKAI KONCENTRUOJA 
PRIEŠ LIETUVĄ... BOBAS
Liepos 27 d. atvyko į Tur- 

montą (prie Lietuvių-Lenkų de
markacijos linijos) kažkokios 
moterų organizacijos 90 vieno
dai apsirengusių merginų. Iš jų 
20 po dviejų .dienų išvyko iRa'udondvario'plentą-. 
Smalvus, o kitos pasiliko Tur- Vaka pientu ir Pelr0ŽiumJ 
mantuose. Liopos 31 d. tos mo-1 ple„ta‘nuo Girstopio _ Rytų 
terys, Lenkų pasienio apsau- , , į
■gos kareivių lydimos, vaikščio- ” šjg nutarimas pa8iųstas Kau. 
jo apeiuredmos demarkacijos no mies,_0 valdybai Wrtinti.

1 liniją, šio menesio pradžioj pa- i .  *

Maskva. Amerikos laikraščių 
korespenderitas, W. Duranty, 
s?f.<o, nors ilgos eilės beduo
nių stovį prie maisto išdali
nimo punktų Maskvoje, tačiau 
grudų šiemet Sovietuose busią 
visgi daugiau nei pernai 100,- 
000,000 bušelių.

Bėda tik esanti del kaimie
čių, 'kurie vėl pradėję bolše
vikų valdžią sabotažuoti ir gru 
dį rinkikams neduodą grudų. 
Kaimiečiai už grūdus reika
lauja duo’li mainais įvairių už-( 
Slėnių prekių, kurių Sovietai į steb4ta> kad moterų bureliai B 
■patys niekur negauna. 3—5 asmenų, ginkluoti šautu-

‘ ~ l.vais ir rankinėmis granatomis,
'Ų Philadelphia, Moteris paduo- naktimis vaikšto p aliai d emar
da s^vo 1 vy^į j Iteismą, prašy-1 k^cįjo-s l,įniją.^Kai kurios mote“ 
tįrina tį^draųstĮ.‘^parduoti jų-’rys tilri su žavimi šunis.

Panašus moterų būrelis iš 30

Washiiiglon. Ęrdiplanu, skel
bia prekybos sekretoriaus pa
dėję j as aeronautikos rrika 1 ams 
p. W. P. McCracken, laikas jau

AAVZAAAAVV-VKZ AA AA.AAAAAAAAV.A, \*J* „ L L O A A A *. A». * A . W ■»■. « V« A V«, r A A. ^UgiaU, kąip J pf' (1 3,1 y~
syti valdžios skirti 3 milionus lįtų kovai -prieš Lietevefr 8tiSK*
pardavikus, plečkaitinihkus “emigrantus.” . m<’ktl s/f"stl “t - - - , -

- 2 - automobihum važiuoti. Penkias dyiėjų turtą, jai nenorint. Tci- „-ava1SJ ao ______ o-o— -

-šešias valandas mokęsis, šalia sėjas paklausia, iš kur moteris asmenų kiek anksčiau atvyko į nes ir vakarus. Pelno gavo 783 
instruktoriui sėdint, mokinys nįį^žinojo, kad vyras turtą norįs Kazytiškį. litus ir 75 centus .̂ Į^ųtarta: nuo

(Nuo Pvedakcijos: — Nieko įstabaus, kad tokis su
sirinkimas galėjo įvykti; bet kad Vilniaus Lietuvių Lai
kinojo Komiteto pirmininkas butų dalyvavęs, tai negali
ma tikėti. Be abejonės, tai nauja Plečkaičio judošinė pro
vokacija prieš Vilniaus Lietuvius, kada Lenkai pradėjo 
naujų terorą Vilnijoje).

WASHINGTON, Rugsėjo 25 d. — Jungtinių Valstijų 
Prezidentas Coolidge davė spaudai įdomų pareiškimą, 
kuriuomi suteikė smarkų trinkį Europos didėsioms vals
tybėms (ypač Anglijai ir Francijai), kurios per Tautų 
Sąjungos komisijas paleido spaudon diskusijas apie A- 
merikos politiką. Amerika, sako Coolidge, yra visai Eu
ropai drauginga, todėl ji nenori, kad butų metama koki 
nors dėmė ant jos, buk ji nenorinti nusiginkluoti. Tik
renybėje Amerika nori apie nusiginklavimą kalbėti vie
šai, bet ne per visokius samdytus laikraštininkus, tik 
atsakomingoje vietoje, kuri yra — Geneve.

Londone kilo nepasitenkinimo lordu Cushendun, ku
ris savo negudria politika Genevoje, iššaukė Amerikos ne 
prietelybę.

Lenkai Savo Karingu
mą Parodo Net ir 
Brazilijoj

Rio Grande do Sul, Brazili
joj. Atsivežęs tik pernai iš Len
kijos drauge su savim ir savo 
“kultūringoje” tėvynėj įgytus 
papročius ar prigimimą, tūlas 
jaunas lenkelis pradėjo savo ga 
bumus ir karštame klimate, kas 
reiškia net braziliečius pralen
kia. Manydamas, kad senukai - 
Antaniną 76 metų amžiaus ir 
Juozas 74 — Krawczykai, nak
ties metu juos užpuolė ir kir
viu sutrešino senukui galvą, o 
senelei gerklę peiliu perplau
damas, reikalavo pinigų, žmog
žudys pabėgo į Urugvajų, ta
čiau ten tapo suimtas.

Paaiškėjo, kad turėjęs ir sa
vo tautiečių Lenkų bendradar
bių.

Francija Vėl Turi Bėdų Su 
Rifkabilais

Gibraltaras. Morokiečiams su 
kilus, Francai vėl turi bėdos. 
Sakoma tačiau, kad eroplanais 
daug bombarduoją ir malšiną 
bombomis rifkabilus.

Sovietai Grąsina
“Buržujus” Savo

ka-Kievas. Sovietų Rusijos 
ro komisaras Vorošilov, laike 
raudonosios armijos manevrų 
Pietų Rusijoje, duotos karinin
kams, kareiviams ir civiliams 
komunistų vadams vakarienės 
metu, pasakė figą ir “buržu- 
jinėms valstybėms” grąsinan- 
čią kalbą.

— Musų armijos technika ne 
tik ne blogesnė, bot dar geres
nė už musų kaimynų, — jis sa
kė, — Mes esame 'priversti lei
sti didelius pinigus armijai lai
kyti, be kurios mes negalėtu
mėm nė momento egzistuoti; 
kadangi mes nežinom, iš kur 
mus užpuls. Raudonoji armija 
turi stovėti pasiruošus į mūšį 
kiekvieną momentą! — užbaigė 
karingas bolševikų vadas.

Vokiečiuos Bedarbė
Padidėjo

Berlin. Palyginus vėliausių 
mėnesių bedarbių skaičių, pasi
rodė, kad bedarbė tolyn Vo
kietijoj didėja.

jau gali skristi. Pamokos maž įduoti? “Atš susekiau, — aiš- 
daug turi tęstis apie 6-15 dienų, fcj,na moterėlė, iš laiškų.” Pa- 
kadangi daug smulkmenų mo- klausta, .kam adresuoti laiš- 
kinys neturi galimybės iš karto kai? Atsa/kė: vyrui.
s u vokti. Geriausia mokytis va
landą per dieną.

Orientuotis ore paprastai rei 
kia bent 100 vai. žinomoj apy
linkėj skraidyti, nes iš oro žiu 
rint, žemė kiek kitaip atrodo.

Komercinį leidimą lėkti, gali 
ma gauti s'kridus 50 valandų. 
savistoviai, o 200 valandų skri 
dęs, gali gauti transporto lei
dimą. Mokytis geriausia iš Pre
kybos departamentų turinčių 
leidimus mokytojų. Kitaip dau
giau kliūčių.

Susipažinti su motoru butinu 
mo nėra, bet juk pačiam ge
riau. Visur negi rasi mechani
ką. Tačiau yra gerų ekspertų 
•lakūnų apie motorą neturinčių 
supratimo.

Už svetimų laiškų atidarymą 
teisėjas, ne rtilk, kad bylą at
metė, bet dar ir pabaudos varg 
šei moterėlei davė.

KIEK PRAVAŽIAVO LIETU
VOS GELEŽINKELIAIS

Kaunas. Lietuvos geležinke
liai nuo 1925 m.‘ iki šių metų 
dabar pervežė 16,256,668 kelei
vių. šiais metais jau pervežta 
3,000,000 keleivių.

Radio Kontroliuojamas 
Tramvajus Išmėgintas

Chicago, čia išmėgintas ra
dio budu kontroliuoti elektros 
tramvajus (strytkaris). Jau se
nai buvo mėginta toks tram
vajus pagaminti, tačiau išmė
ginti tik šiomis dienomis Chi- 
ęagoj ; tepavyko. Visiškai be 
žmogaus, tramvajus nuo Har
rison iki Grand Av., Franklino 
gatve puikiausiai važiavo. Tuo 
budu tuoj visi panašiu budu 
tramvajai bus kontroliuojami.

New York. Amerikonų laik
raščiai pilni aukotojų pavar
džių Floridoj ir Ponto Riko nu- 
kentėjusiems sušelpti. Bendrai 
per dieną aukų įplaukia apie 
45,000, su viršum pajamų.

Springfield, III. Darbinin
kams su kompanijomis nesusi
taikant del mokesties už dar
bą, kasyklų savininkai neribo
tam laikui uždarė, 
Crescent Coal Co., 
kitas kasyklas.

pirmiausia 
o vėliau ir

TAUTINĖS BAŽNYČIOS 
STEIGIMUI EKSKURSIJA

Rokiškis. (“V4>ės” kor.) — 
Lie pos 29 ir Riign’učip 19 20 ir 
26 čf<l? Lfoė. Taftt. KM. jSažty
čios Komitetas turėjo geguži-

Rugsėjo 30 d. penki atstovai, 
priešaky su p. Kriukeliu, aplan 
kyli unic 70 vietų, tikslui stei
gimo Lietuvių Taut. Kat. Baž
nyčios.

Del lėšų stokos, 98 vietos lie
ka neaplankytos. Atidėta po 
Kalėdų. O.

DIDELE RUDENINE

EKSKURSIJA LIETUVON 
per Klaipėdą 

SPALIO-OCT. 6 D., 1928 
Laivu - “ESTONIA” 

BALTIKO AMERIKOS LINIJOS

PO VADOVYSTE PLAČIAI ŽINOMO

GERB. J. 0. SIRVYDO
"VIENYBĖS" REDAKTORIAUS

. ‘ z’ ■ v

Važiuokit Lietuvon praleist Amerikos bedar
bes, pigiai ir linksmai su savaisiais pragyvent, nuo 
darbų atsilset, smagiai Kalėdas ir žiemos sezono 
šventes praleist.

----------o----------

Tuojaus užsisahykit vietas pas savo vietinius 
Agentus arba šiuo antrašu:

RUDENINĖ EKSKURSIJA
193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

1



RUGS. (SEPT.) 27 D., 1928
• •

f— ■i
{įteigtai 1886 Established 1886

TRIS-KART SAVAITĖJE 
Leidžiamas 

Antradieniais, Ketvirtadieniais 
ir Šeštadieniais 

Brdęklyn’e, N. Y. 
METINE PRENUMERATA: 

Suvienytose Valstijose — $4.00 
Kanadoje — — 

^Lietuvoje ir kitur

Apie skelbimus klauskit laiškais:

— $4.50
— $5.00

Vienybė Publishing Co. 
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

LITHUANIAN TRI-WEEKLY 
Published 

Tuesdays, Thursdays 
and Saturdays 

at Brooklyn, N. Y 
SUBSCRIPTION RATES:

In United States — — $4.00 
Canada--------------------------$4.50

Other Countries — — $5.00

Advertising Ratei on Application

Address:
Vienybė Publishing Co. 

193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

PERŽVALGA:-:
V ' . ■ « ■:

(jų 
de-

na-

■i ■.

Redakcijos Straipsniai |Į
GERA MINTIS

j 1.' t * ’ .*%••» ‘

, “Jei taika ir išmintis yra dalykai geri tarptautiniams 
. santykiams, tai nematau priežasties, kodėl jie negalėtų 
būti geri ir pramonėje,” sako įžymus Anglijos darbo va
das Thomas, ragindamas darbininkus tartis su darbda
viais streikų išvengimo ir darbo sutvarkymo klausimu.

Amerika gi, anot Hooverio, jau artinasi prie tos tai
kės ir išminties.

Kalbėdamas Newarke jis pareiškė: — “Mes žygiuo
jame į taikių ir visus patenkinusią būklę, kur pasilaikėme 
privatinę pramonės nuosavybę su privatine iniciatyva ir 
pilna proga pavieniui tobulėti bei vystytis.”

Jei dvi didžiausios pasauly tautos to siekia — kodėl 
ir Lietuviams nesiekti taikos ir vienybės savo visuome
nei?- Ar nelaikąs atsisakyti nuo pravardžiavimo vieni ki
tų “fašistais” ir “bolševikais?” Taikoje veikdami, išmin
ties vedami, mes, Amerikos Lietuviai, pažiūrėtume skais
čiomis akimis į gražią ateitį.

ŽMOGUS SAVE ŽUDO
“Times” praneša apie naują Economic’s Instituto 

knygą, kur paduodama gimimų-mirimų statistika Vaka
rų ir Šiaurės Europos šalių. Prie tų kraštų priklauso ir 
Lietuva. 

.i !

Knyga toms Europos dalims, tai yra: Francams, An
glams, Vokiečiams, Danams ir Lietuviams pranašauja 
liūdną ateitį. Šaltieji statistikos skaitmens rodo tautinį iš 
mirimą. Kur 1850 metais kiekvienam gyventojų tūkstan
čiui išpuldavo po 32 gimimų, dabar išpuola tik po 19, o 
gręsia nupulti iki 15. Tas gi reikštų tikrą išmirimą augš- 
čiau įvardytoms tautoms.

Pažymėtina tas, kad gimimų skaičius pradėjo mažėti 
nuo 1875 metų. Lyg tais metais butų pasirodžiusi koki 
riemhtofria ranka, kuri pradėjo gniaužti gimimų skaičių. 
Motinos, užuot 3-4 kūdikių, ėmė gimdyti tik po 1-2. Ta 
spėka, sako žinovai, yra paties žmogaus ranka, kuri są
moningai ėmė gyvenime vartoti gimdymo kontroles prin
cipus. Bet;— dėlto gręsia tautos išnykimas. Tą supratu- 
sios minėtos tautos, beabejonės, ieškos priemonių tos 
liūdnos ateities išvengti.

PĘĘZIDENTAS WILSONAS IR PROHIBICIJĄ
Demokratų prezidentas Wilsonas buvo priverstinai 

blaivybei priešingas ir du syk vetavo Volsteado prohibici- 
jos įstatymą. Kada kongresas visvien tą įstatymą per
leido, Wilsonas pradėjo galvoti, kaip federate valdžia turi 
elgtis. Jis tarėsi su įžymiais advokatais ir priėjo prie 
šitokios nuomonės. Tas pataisymas Amerikos konstituci
jos, kuris prohibiciją įvedė, kaip ir kiekvienas pataisy
mas, užkrauna pareigų ir federalei valdžiai ir pavienių 
Amerikos valstijų valdžioms. Wilsonas federalei valdžiai 
šiulė prižiūrėti tik kad į Ameriką degtinė nebūtų im- 
jjortuojama iš kitų šalių ir kad ji nebūtų vežiojama iš vie- 
nps Amerikos valstijos į kitą. O savo viduje kiekviena 
valstija turėjo pasirinkti elgtis kaip norėjo: jei geidė pa
taisymą vykdyti — gerai; jei ne — tai ne. Taip tūlos 
pietinės valstijos elgiasi su kitais Amerikos konstitucijos 
pataisymais.

Toki Wilsono nuomonė yra, rodos, begalo sveika. Į- 
gyvendinus ją, prohibicijos klausimas žymiai pasveikėtų.

KOVA, KFRI GALĖS ATSILIEPTI 
LAIVAKORČIŲ KAINOMS

Kaip viskas pasauly verda-kunkuliuoja, taip keičiasi 
dalykai ir laivyno bizny. Visu-pirma daug įtakos padarė 
trečios turistinės klases įvedimas. Iš vienos pusės jis pa
didino keliaujančių skaičių. Daugelis žmonių, kurie ant
ra neišsitekdavo, o paprasta trečia nenorėdavo keliauti, 
d'abgp gražiai, ir, padoriai, važiuoja trečia turistine. Iš ki
tos puses atsiranda vis. daugiau naujų ir geresnių laivų. 
Periįaį Jjrąnęijos Liniją paleido milžiną “He de France”. 
Šiemet Vokiečių Lloyd paleis du nauju laivu-milžinu: 
“Breimen” ir,“Europa.” Kitą metą Cunard linija paleis 
G2,0b0į .tonų garlaivį. White Star linija pradėjo statyti 
laivą didesnį už “Majestic.”

Visiems tiems laivams bus reikalinga keleivių. Pa
vyzdžiui, abudu y piliečių Lloyd nauji laivai galės pakel
ti 4,400 keleivių. Per metą jie gali padaryti po 36 keliones 
kiekvienas ir pervežti 158,400 keleivių. Norėdami pel
ningai plaukioti, jie, mažų mažiausia būtinai pusę tiek 
lieteivių turės gauti.

Iš kur juos imti? Tai bus klausimas, kuris vargins 
kalveles laivų kompanijų trusto, veikiančio po vardu 
North Atlantic Conference, kuris iki šiol tvarkydavo lai
vakorčių kainas ir santykius tarp kompanijų.

Biznio išrokavimai gal privers Vokiečius iš Confer
ence išstoti. O tas reikš tik vieną — kovą del keleivių, ku
rios viena išdava bus laivakorčių atpigimas. Tas atpigi-

Blaivininkų Suvažiavimas
Worcester, Mass., Rugsėjo 3 

d. įvyko Amerikos Lietuvių Ro
mos Katalikų Pilnųjų Blaivi
ninkų 18-tasis metinis seimas, 
dalyvaujant 5 kunigams 
tarpe ir J. Jakaičiui) ir 15 
legatų nuo keturių kuopų.

Organizacija turinti 362
riu, ižde — $152.75. Organu 
turi “Darbininką” (kurio na
muose nesenai prohibicininkai 
darė kratą ir suėmė labaj “šla
pią” žmogutį...). Per metą iš
platinta viso labo 392 egzem
plioriai blaivybės pamfletų.

Redaktorium blaivybės sky- 
1 riaus “Darbininke” išrinktas 

kun. A. Daugis.
' . —o—

Išėjo “Ūkininko Patarėjas”
Tik ką gautas iš Lietuvos 

“Ūkininko Patarėjas” Nr. 9. 
Visa eilė įmaningų ukiui strai
psnelių puošia numerį. Dailios 
iliustracijos. Labai stambus 
straipsnis — “Ūkio Sodybai Vie 
tos Parinkimas” su 14 didelių 
iliustracijų.

Neįdomu, kad dabar Lietuvos 
ūkininkai sako šiuo rėžimu pa
tenkinti. Mat jame randa daug 
pastangų juos šviesti ir būvį 
gerinti.

—o—
150 Metų Senumo Kluonas 
Lietuvoje

“Trimitais” praneša, jogei Ka 
rūšių kaime, Šunskų valsčiuje, 
sužinotas bestovįs 150 metų se
numo kluonas (klojimas), sta
tytas vien kirviu, be vynių ir 
kitų geležinių sustprinimų.

Čiurlicnies galerija susido
mėjusi šia seinovybe ir pasiun
tusi savo atstovą, kuris ištirs 
statinį ir padarys jo architek
tūrinį matavimą.

Tokių senovybių Lietuvoje ro 
dos butų ir daugiau. Lietuvos 
senovės medžiai (kaip ir žmo
nės) buvo labai stiprus.

« —o— 
’A. L. R. K. Federacijos
Nauja Valdyba

Musų katalikų partijos 
riausi organizacija, A. L. R. 
K. Federacija, Rugpjūčio 27-29 
dd. turėjusi Hartforde, Conn, 
savo skyrių atstovų susirinki
mą, centro valdybon išrinko 
šiuos: Kun. J. Ambotas -— dva
sios vadas, Kun. L Albaviičius — 
pirmininkas, L. šimutis — vice
pirmininkais, J. P. Mačiulis — 
vice-pirmininkas, Kun. J. švag- 
ždys — Iždininkas, K. J. Kru- 
šinskas — sekretorius. •• •< • • ’

Visa senoji ir atgaleiviausio- 
ji dalis pasiliko.

Gražum bent dalyku pasižy
mėjo nutarę remti p-nios Vi- 
įfi’šienės darbuotę, Vilniaus naš 
ląičių reikalams.

Vy.

Bulvelės / į
Iki 1719 metų šiaurės Ame

rikos gyventojai bulvių nepaži
no. Gamtinė bulvių tėvynė yra 
Pietų Amerika. Pirmosios bul
vės į šiaurės Ameriką tapo at
vežtos 1719 metais iš Airijos į 
New Hampshire miestelį Lon
donderry, j .

Šiandien bulvėmis apsodina
ma 4 milionai akrų Amerikoje. 
Bulvės sudaro 40-tą nuošimtį 
visų Amerikoje auginamų 
daržovių.

New Yorko miestas kasmet 
suvartoja 20,000 vagonų bulvių. 
Arba aštuntą dalį viso derliaus, 

■■u m ....... . ■■ ■ ■■■■■■■■■ '

Nauji Lietuves Karininkai
“Lietuvos Keleives” praneša, 

jogei Kauno Karo (oficierių) 
mokyklą šiais metais išbaigė 50 
mokinių. Iškilmingose išleistu
vėse dalyvavo Respublikos Pre
zidentas Smetona, Kr. Aps. 
M'in. Daukantas, Užs. Reik. M- 
jos valdytojas Balutis (kuris, 
matomai, dar nesiskubina A- 
merikon važiuoti).

Lietuvos armija vis atnauji
nama na'ujais, grynais Lietu
viais 'karininkais, kurių kasmet 
minėtoji mokykla išleidžia.

Futbolės Sezono Pradžia
Beisbolės dienos jau baigiasi, 

o prasideda futbole. Beisbolėje 
Lietuviai jau turi užkariavę po
rą garbingų vetų, kurias užima 
Genevičius, Wilson ir Mildžius. 
Bet futbolėje dar tokių milžinų 
čia augę Lietuvių nepagamdno. 
Gali būti todėl, kad fiitbolė 
yra kolegijų sportas, o į atigš- 
tus mokslus tik vienas-kitas Lie 
tuvis patenka. ,

—o— 
Atsikando Socializmo

Rinkimai Antrojo Buto šve
dų parliament  ui davė nesma
gų smūgį socialistams. Jie pra
rado 16 vietų. Konservatai lai
mėjo 8, žemdirbiai 9, komunis
tai 4.

Dabar Antrieji Rūmai Šve
dijoj susidarys iš: 90 socialis
tų, 73 kcnsęrvatų, 27 žemdir
bių, 28 liberalų ,stojančių už 
prohibiciją, 4. Šiaip liberalų ir 
8 komunistų

< —o— 
Apdraudos Kompanijų 
Apgaudinėjimas

Besivaikydamii visų galingą
jį dolarį, Amerikos gyventojai 
pasiveji j a sau ne vienu kreivu 
taku nužengti. Dažnas ir Lietu
vis tuo užsiima. Visi žino, pa
vyzdžiui, kaip-apdraudos kom
panijos bandomos prigauti. Iš
gaunama parašas iš menkos 
sveikatos (dažriiausiia, girtuok 
lie, munšainės mėgėjo) žmo
gaus, bet pas daktarą kvosti 
siunčiama kitas, sveikas. Ir tuo 
bud u sveikatoj ę pakrypęs tam
pa priimtas apdraudcn nuo $1,- 
000 iki $10,00,0,. Po kiek laiko,; 
suprantama, jis krinta, o tie, 
kurie jį apdraudė ir premijas 
mokėjo, kempamijų paima 
stančius.

Tai savotiška “gyvomis 
kėmis” pirklyba.

Ap d raudos komp ani j os

tuk-

pre-

pra
dėjo susivieruij’usios kovą vesti 
su tokia pirklyba. Štai Spring
field, Mass, areštavo 5, kurie iš ipavardžių sprendžiant, yra Sla
vų kilmės. Tikimasi, sudrausti 
tą biaunią spekuliaciją žmonių 
gyvybėmis ir sveikata.

—o——
DvynukaiŽmonės

Yra sakoma, kad kiekvienas 
žmogus galėtų, jei turėtų laiko, 
susirastai pasauly kitą, kuris bu 
tų kai vandens lašas panašus į 
jį. šitą teoriją, rodos, patvir
tina radimas Franci j oje vyru
ko, kuris tieik panašus į lakū
ną Lindberghą, kad jis tapo ki
no filmų kompanijos nusam
dytas vaidintai Lindbergho rolę 
filmoje, kuri atvaizduos Lind
bergho atvykimą Franci j on ir 
įsimylėjimą į. tūlą Francaitę.

ŠELPK1M LIETUVOS VILTI
— Moksleiviją!

mas, tačiau, vargiai palies trečios klasės ir trečios turis
tinės klasės keleivius į nes šių visos linijos turi apsčiai. 
Rungtynės eis tik del antros ir pirmos klases keleivilį.

......... ...................................................................................... •

SENATVĖ — ŠALTUMO AMŽIUS
Metams bėgant, žmogaus netik jausmai ir mintys at

vėsta, bet ir jo kūnas mažiau šilimos taipgi begamina. Tą, 
po ilgų tyrimo metų, surado prof. Benedict, dirbdamas 
Carnegie Laboratorijose Washingtone.

Jis sako: “Naujai gimęs kūdikis, sveriąs 8 svarus, 
vidutiniai į *24 valandas savo kūne pagamina 1,430 šilimos 
kalorijas. Mergaitė 13 metų, sverianti 92 svarus, pagami
na 1,200 kalorijas, o vidutinis 155 svarų vyras — 1,700 
kalorijas.” Iš to matyt, kad jaunas kūdikis savo svoriu 
daugiau šilimos pagamina, negu suaugęs vyras. Patirta 
taipgi, kad augtas, liesas vyras daugiau šilimos pagami
na, negu mažas, riebus, — nors abu sveria lygiai.

V A 1LAN' j j
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Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

DEŠIMTI METŲ PERSIRGUS MOKYKLOS — SVEIKATOS 
ARDYTOJOS

W» -*.<*-*• — 1 ■*

Rašo Vaižgantas
Rašo Pranas Dičius

(Užbaiga)
Marga buvo Lietuvoje; vis dėlto milžinišką 

didumą, 70—75 nucš., sudarė Lietuvių masė, 
liaudis. Tariamųjų kultūringųjų musų krašto 
elementų, nelietuvių, obslkurantizmas neleido 
jiems suprasti naujųjų laikų dvasios, pajusti, 
kaip iki šiol inertinės masės gauna gyvybės ir 
noromis-ne-noromis ima savim dengti mažme
nas. Kaipgi kitaip galėjo būti? Didumas pasi
reikš pats savim, ne kitaip, Lietuvos didumas 
lietuviškumu, ne tuo, ko norėtų pašaliečiai. Di
dumą reprezentavo tautininkai ir laimėjo visai 

. nepelnytą iš svetimtaučių pravardę — “litvo- 
manų,” O tautininkai tebuvo gaivalas, aklas, iš
augęs, natūralūs, ne padarytas''blogos valios. 
Lietuviai negalėjo būti nelietuviai; kas gi jų bu
vo užsimetęs nebūti, tas buvo susirgęs manija — 
polonomanija, rusomanija ar kitais. Tautinin
kai tai vaidino “samogvaltu” ir nieko gera iš to 
nelaukė, nes tai buvo “contra naituram.” Lietu
viai tautininkai “buvo tvarkoje,” sakydami masę 
turint savo gaivalinę reikšmę — savo svorį, savo 
inerciją, su tuo visiems reikiant skaitytis ir cen
trą daryti to svorio viduryje, ne kur kitur. Ma
sės dinamika “suprema lex” visuose gyvenimo 
pasireiškimuose, tai ir tautiškame.

Musų mažumai su tuo nesiskaitė ir patys 
karščiuodiamies, masės atstovus pravardžiavo 
šovinistais, kai tai buvo jų sveikas, natūralus 
gyvybės, o ne liguistumo pasireiškimas. Vos da
bar imta suprasti prcporciir.gumo dėsnis, ir var
gu bau kam dabar bus keista, kad anuo laiku 
Lietuviai tautininkai pirmieji tarė žodi — 
“mes,” didumas. Jus, mažumas, sukinėkitės ap
link mus, p’atys savim būdami; prašom talkon 
tokios tvarkos susidarytų, kad ir mums ir jums 
butų gera.

Dar nė ne svajojant apie politišką Lietuvos 
vienetą, lietuviškai tautiškos krypties žmonės 
jautės esą pašaukti prisiimti didžiąją politinių 
rūpesčių naštą ir savo 'atsakymu tvarkyti Lietu
vą. Mažumas jam nepripažino nei tos pareigos, 
nei tos teisės. Didumo nuotaiką reiškė musų 
poetai su Maironiu priešakyje, o sąmoningą idė
ją reiškė publicistai su Aleksandru Jakštu-Dam 
brausku priešakyje. Lietuvių tautininkų vardu 
jis paleido vieną ir antrą manifestą: “Glos lit- 
winow, obywateli i szliachty w Litwie,” “Jed- 
nešč czy separatyzm.” (žr. mano vertimą “Dir
vos—žinyno” 1903 m.). Jakštas skelbė “jed- 
nošč” anoje prasmėje — sudarant lietuvišką 
branduolį iš Lietuvos liaudies ir savo reikalus 
pritaikant prie jo. Tariamieji “litvomanai” tuo
met nieko iš musų bajorų nenusavino: nei jų 
turtų, nei lenkiškos jų kalbos. Jie tesvajojo apie 
minimumą, musų bajoriškojo luomo “sulietu- 
vėjimo,” kad jau tesėtų dirbti liaudies kultū
rai, tuo pačiu žygiu dirbdami ir sau, vis augš- 
čiau kylant savojoje kultūroje.

Lietuvių tautininkų minimum reikalavimų 
buvo paskelbta labai nuoširdžiai, kaip teesti “rei 
khlaujama” iš saviškių. Jie melste meldė Lietu
vių bajoriją: “Bądžcie naszymi,” nesiskirkite 
griežtai nuo musų, padėkite mums Tėvynės dar
bą dirbti, nes tai ir jūsų pilietinė pareiga. Į tai 
ihusų bajorija atsakė Lenkų endecijos (Dr. 
Czarkowskio, vilniečio) lupomis:

Sveikame kūne tik sveika dvasia. Ištikrųjų. 
Visi kūno ištyžėliai turi dvasią nesveiką. Ir kas 
iš tokio žmogaus, kurio netik kūnas nesveikas, 
bet ir dvasia? Jis yra netinkamas netik šeimy- 
niam gyvenimui, bet ir visuomenei, tautai. Toks 
žmogus netik pats yra nelaimingas, bet yra ir 
kitiems didžiausia našta. Paprastai žmogus jau
nose dienose ugdo savo kūno jėgas. Bet savo jau 
nas dienas dažniausia praleidžia žmogus mokyk
loje. O kaip tik musų Lietuvoje mokyklos yra 
jaunuolių sveikatos ardytojos. Musų gimnazijos 
kaip tik nesirūpina gerais butais. Mokiniai kas
dien (praleidžia keletą valandų ankštuose, ma
žuose ir žemuose kambarėliuose. Oras blogas, 
tvankus, nepakenčiama; net galvą ima skaudė
ti. Dulkių kamuoliai žaidžia saulės spinduliuo
se. Sienos drėgnos. Ir dažnai įgauna mokiniai 
džiovą ir kitas 'ligas.

Štai paimkime, kad ir Rokiškio gimnaziją, 
kuri yra išmėtyta keturiuose, žemuose, drėg
nuose namuose. Darbas nepakenčiamas. Ir ne
nuostabu, kad daugelis mokinių apleidžia mo
kyklą pakirsta, suardyta sveikata, įsišakniju
sia džiova ir tt. Ir dažnai savo jaunus, kilnius 
siekimus nusineša į šaltą kapą. Kam rupi val
stybės, tautos likimas, tam turi pirmoj vietoj 
rūpėti jaunuomenė. Kai kas pasakys, kad musų 
valstybė neturtinga, nespėjo atsistatyti, neturi 
lėšų; reikia vargti, kęsti?! Bet iš kur ji turi 
lėšų tokiems namams, kaip Rokiškio stotis, Ap
skrities valdyba, kurie kainuoja milijonus? Ro
kiškio (stoties namas daug puikesnis už Kauno ir 
kitų didžiųjų stočių namus, o kuomet keleivių 
tesustoja tik keletas. Ir kuriam tikslui milijonai 
aikvoti, kai gimnazijos daržinėje ir kai jaunuo
menės sveikata ardoma. Pirmiausia turi būti tin 
karnai sutvarkytos valstybės kultūros įstaigos — 
gimnazijos, kurios ugdo tą tautos žiedą — jau
nuomenę!

’L ' .....  o -----o-----
LABAS!

o

Labas, gamtuže, aš jau lopšely; 
dažnai pravirks t u — kartais šypsuos. 
Tylus, laimingas dar aš pasaįuly. 
lyg gėlė dygstu sau žolynuos.
Lupos mamytės mane bučiuoja, 
aš nesuprantu; kažko žvalgaus...
Gamta gyvybę vaizduos liūliuoja, 
bet man dar viskas tebėr kapuos.

— Jonas Motiekaitis.
O-------------- o-------------- o

Jos akelės — žiburėliai,
Jos veidelis
Jos lupelės — žemčiugėliai, 
Jos plaukai — 'geltonas lapas.

įpien'o lašas',

Jei dainuos — jautri dainelė, 
Juokias — angelai linksmieji 
O jei verkia jos širdelė — 
Nei neklausk, nepasakys ji.

Kas jos gali neklausyti?
Kas jos gali nemylėti?
Jai tik reikia įsakyti,
O mums pildyt ir tylėti!...

Ant. Sk.

“Przenigdy!”
nes jai “Stronnictwo Narodowo — Demokra- 
tyezne” padiktavo “niekrajowa orjentację;” bū
tent kitą politikos idealą — Lenkiją 1772 m. ri
bose. Kas tik ėjo lenkiškai šiose ribose, kito 
idealo neprivalėjo ir kompromisų su betkuo ne
beturėjo teisės įdaryti.

Šis kontr-manifestas buvo labai plačiai pa
skleistas tarp musų bajorų ir sudarė griežtą, ne 
bfpęrmaldaujamą jų nuotaiką: Nieko su tautiš
kąja Lietuva be bendrų privalomųjų dalykų ir 
viską su Lenkija.

Tai buvo didysis ir gan greit paskutinis 
smūgis Lietuviams idėjininkams kultūrininkams 
Visų mažumų apleisti, tautininkai, gerai bus ir 
liaudininkais juos pavaidinus, patys vieni ėmės 
liaudies kultūrinimo darbo ir jos įsamoninimo. 
Smarkios kliūtys iš visų pusių nebetesėjo musų 
sustabdyti, kol sudarėme nebepriklausomą sa
vo gyvenamąjį kraštą. Gal tai ir gerai, kad ir 
vėl mes niekam nieko nelikome skalni.

Schema politinei ‘ir ekonominei tautininkų 
sąžinei perkratyti šiuo dar nepabaigta, bet ir 
tai jau reikš, jog .musų bajorija visas savo da
bartines nelaimes neteisingai sukrauna tautinin
kams. — Jaunoji Lietuva.

o-------------- o——
—RAMBYNAS

Medeliais ir kalnų apaugęs senas Rambynas,
Kas naktį ten dievių ir dievų pulkai,

Jau renkas žinyčion bylotis karštai —
Medeliais ir kalnu apaugęs senas Rambynas

Vaidenas valdytų jau garsus darbai,
Ir kyla praamžių didvyrių balsai — 

Medeliais ir kalnu apaugęs senas Rambynas... 
Rambynkainis, 20-VI-22 d. Vaidelulis

o-------------- 0----------- ,—0

Tikras vyriškumas reiškiasi tvirta valia, 
vedama sąžinės. — Huxley

Vienas dalykas tobulai telavina žmogų — 
tikras žinojimas, kas yra gera ir kas bloga.

— Seneka
žmogus yra tai, .kas turi būti apgailėta.

— Nietzsche.
o-------------- 0---------------o

Kas neturi džiaugsmingos vilties kur nors 
padaryti ką nors tobulai, tas nepadaro nieko nė 
pusėtinai, ir palieka tinginys ir nesąžiningas.

• . •« J

Būti vadu — reiškia kitus mokyti būti va
dais. — Prof. V. Foersteris.

2
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CHICAGO, ILL.
“Sandaros” Priėmimo Iškilmės

Sandariečiai, ilgai svarstę, 
kur “Sandarai” butų geresnė 
dirva ir kurioj kolonijoj jai 
butų užtikrintas išsilaikymas, 
nutarę, perkėlė ją Į Chicagą.

Del jos gyvybės daug kalbų 
ir tektų manyti, kad ji yra 
jau mirties patale. Del to san
du riečiai ir pats organas kalti
na lietuvių visuomenę, girdi, 
nykstąs tautiškumas, arba, tik
riau sakant, mažesnėse lietuvių 
kolonijose pradeda del veikėjų 
stokos ir patriotizmo, tautiš
kas gyvenimas merdėti.

Sandarai pradėjus Bostone 
nenurimti, chicagiečiai ypatin
gai domėjosi tuo dr stengėsi tą 
laikraštį į čia perkelti. Taip, 
jau perkėlė.

Priimtuvės surengtos geros. 
Reikia pažymėti, kad salė buvo 
tikrai gražiai išpuošta. Už stalo 
kabojo Amerikos ir Lietuvos 
vėliavos, p u ošdamos dar L. T. 
S. raidėmis kaspinu. Įeinan
čiam kiekvienam prisegė tauti
nį ženklelį. Puošti daugiausia 
darbavosi Sal. žalpis. Beja, į- 
žanga $1.50.

Rinktinės /publikos prisirin
ko gražus būrelis — apie 100. 
Daugumoj profesionalai ir biz
nieriai. Buvo ir garsiųjų isto
rinių Baltučių šeimos gentis p. 
Baltutis ir. Lietuviškasis Možė 
Visuomis. •

Vakarienė šeimininkių pui
kiai pagaminta. Vakarui pirmi
ninkaująs pradėjo kalbą, pri
simindamas lietuvybės žadinto
jų Basanavičiaus, .Šliupo, Jan
kaus ir kitų laikus. Prisiminė 
buvusius Uhicagos laikraščius. 
Šerną ypatingai apibūdinęs, 
kviečia remti “Sandarą” kaip 
tautišką laikraštį.

Telefonai W.-B. 7799
• 7 ‘ ; v; / . * k ' J

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilktt Barr t, Pa.

(2-roi luboi — kambarys nr. 19)

Rugis, nors senyvas žmogus., 
energingai tačiau kalba. Primi
nė amerikiečių tautininkų pa
aukotą Karo muziejui Kaune 
varpą. Pažymėjo, kaip kuni
gėliai pirmiau keikė tuos, kurie 
tą kilnų darbą atliko, taip pat 
to Varpo nepageidavo, o dabar, 
sa'ko, jau lenkia jam galvas.

Katkevičienė palinki geros 
kloties, o Krasauskienė padai
navo “Ant manių krantelio.’'’

Nepamenu pavardės, vienas 
žmogelis, kalbėdamas, buvo pra 
dėjęs dergti Smetoną, tačiau 
Dr. Zimontas atitaiso ir sako 
“Smetona, kaip rodos, yra ge
ras musų tautos kėlėjas ir dar
buotojas ir jis nėra, pardavęs 
Lietuvos jokiems Italų fašis
tams nei lenkams.

Vėliau skaitoma telegramos: 
redaktoriaus p. Pronskaus iš 
Bostono, kurioj apgailestauja 
negalėjęs suspėti atvykti. Iš 
Detroito nuo adv. Uviko ir iš 
Baltimorės nuo Sandaros pre
zidento p. Rastenio.

Dr. Biežis pažymi, kad “San
dara” veik tautiška, tad savo 
tautą turėtų.kuodaugiausia my 
lėti. Tačiau su priešu pataria 
kultūringai kovoti.

Dar p. Kodis pamini apie 
esamus laikraščius, kurie ne
patenkiną vietos reikalų ir tau
tiečių.

Dar keletas kalbėjo ir žadėjo 
“Sandarą” remti.

Baigia Sandaros administra
torius p. Biekša, sveikindamas 
chicagiečius sandariečių vardu 
ir dėkoja jiems už sveikinimus. 
Drauge pareiškia apgailestavi
mo, kad į Chicago persikėlė ir 
išreiškia, atrodo, kad butų ge
riau į Bostoną grįžus. Galvą 
nuleidęs išreiškė taip pat nepa
sitenkinimo, kad “Vienybė” gir
di paleidusi gandus, jog “San
dara” teturinti tik 400 skaity
tojų. Dieve, girdi, jiems atleisk, 
jie nežino ką daro!
. Baigus, sugiedama Lietuvos 
himnas. A. A. Žalpis.

tam reikalingo visuomenės pri
tarimo.

Chicagoje besiruošiant prie 
vajaus, suorganizuota reikalin
gos komisijos, sukurta koloni
jose skyriai, mobilizuojama au
kų rinkėjai — kontestininkai, 
smarkiai ruošiamasi prie ligo
ninės pašventinimo, kuris įvyks 
Lapkričio 4 d.

Labai yra smagu pažymėti, 
kad šis svarbus darbas rado 
Visą eilę pasišventusių lietuvių 
ir lietuvaičių, kad visuomenė ir 
pri jaučia ir remia.

Taipgi malonu yra konstatuo 
ti ir tą faktą, kad šiam dar
bui ir žymus Amerikiečiai, ne 
musų tautos žmonės, pritaria ir 
žada remti. Kokia iš jų pusės 
bus parama, tas labai daug pri 
kląusys nuo to, kiek mes patys 
parodysime entuziazmo, kaip 
mokėsime prie jų prieiti.

Lietuviai mažai tėra išnaudo
ję kitų tautų savo tautiniams, 
labdaringiems ir kitokiems rei
kalams, o kitas tautas nemažai 
yra parėmę: Amerikos labda
rybės įstaigoms ir ligoninėms ir 
tt. nemažai aukų yra sudėję.

Jau laikas ir į juos atsikreip
ti, kad musų labdaringas įstai
gas paremtų. Tam tikslui nori
ma gerai susiorganizuoti. Til
tas, per kurį galėsim prie Ame
rikiečių prieiti, yra pastatytas. 
Tuo tiltu yra musų sudarytasis 
garbės komitetas, į kurį įeina 
labai įžymus Amerikiečiai.

busime susiorganizavę ir pajėg
sime tinkamai jų pagalba pa
sinaudoti.

Visi tie amerikiečiai, kurie su 
tiko įeiti į musų darbą, džiau
giasi matydami, kad lietuviai 
tikrai yra kultūringi žmonės, 
net pajėgia ir ligoninę sau pa
sistatyti.

Reiškia, ligoninė dar vieną ir 
labai svarbią pusę turi, kad ji 
išgarsins musų, kaip organizuo
tos ir kultūringos tautos vardą.

Tokie dalykai privalo mus 
dar labiau skatinti dirbti.

Ligoninės Vajaus Vedėjas, 
2423 W. Marquette Rd.,

Chicago, Ill.

Bolševikų Rojuje Nėra 
Jokių Gerumų

Rašo Kauniškis

Kaunas. Lietuvos bolševikai,

GARY, W. VA.

Nusižudė Lietuvis

Del nežinomos priežasties čia 
padarė saužudystę lietuvis Pet
ras Lickunas. Iš nakties rytą 
rastas savo kambary marškinių 
galu kaklą užsinėręs, kitą mar
škinių galą prie lovos pririšęs 
ir gulįs šalia lovos. Nustatyta, 
kad tai naminėlės auka.

Velionis skaitė “Vienybę” ir 
“Naujienas.” Priklausė ameri
konų draugijoms. Buvo vietos 
bendrovėj apsidraudęs $500 su 
mai. Banke turėjo apie $2,000. 
Palaidotas Gary Nr. 10 kapinė
se.

Velionis paliko pora brolių 
Chicago j ir pora Lietuvoj, taip 
pat seną tėvą. Kilęs iš Ylakių 
miestelio.

Giminės atsišaukit, nes velio- 
nies liko turto. Anglų kalba ra
šykit adresu: The U. S. Coal 
and Coke Co., Gary, W. Va.

Iš tikro del tos munšainėlės 
nukenčia žmonių !

Ig. P. Kasparas.

LAWRENCE, MASS.

JUNKIME TAUTOS JĖGAS

Rašo J. V.

Redakcijos pastaba-. “Vieny
bė” jokiais pletkais neužsiima. 
Jei korespondentai iš Suvažiavi 
m o patyrę ir ten svarstytomis 
atskaitomis pasiremdami, para
šė, tai gal p. Biekšos manymu, 
“Vienybė” blogai padarė. Tai 
blogiausia, šiaip tik galima pa
linkėti “Sandarai” gyvuoti nau
jojoj vietoj ir turėti dvidešimt 
kartų daugiau skaitytojų ir bū
ti tikru tautišku laikraščiu.

Žymių Talkininkų Eilės Didėja. 
Papildytas Garbės Komitetas

Begalo yra malonu pranešti 
musų visuomenei, kad šv. Kry
žiaus Lietuvių ligoninės vajaus 
reikalai kas kart labiau plečia
si ir įgauna plačios visuomeniš
kos prasmės.

Pirmiausia — vajus ruošia
masi daryti visose Amerikos 
lietuvių kolonijose ir randama

įį)'

BRANGI NAUJŲ METŲ DOVANA g
£

fe

3

VISIEMS “VIENYBĖS” SKAITYTOJAMS
"Vienybė” duos PUIKŲ SIENINI KALENDORIŲ 
1929 METAMS visiems “Vienybės” skaitytojams, 
kurie bus už prenumeratą užsimokėję. Prašomi visi 
skaitytojai užsimokėti prenumeratą, kurių jau yra iš
sibaigusi; ir pakalbinti savo draugus ir pažįstamus už
sirašyti “Vienybę”, nes visiems naujiems skaitytojams, 
kurie nuo dabar užsirašys “Vienybe”, bus prisiųstas 
GRAŽUSIS “VIENYBES” 1929 METU KALEN
DORIUS DOVANŲ.

§

"i.
Vį).

Siųsdami prenumeratą už “Vienybę”, adresuokite:

“VIENYBĖ”
193 Grand Street, Brooklyn, New York

Kili.

Papildytas Garbės Komitetas

Prie tų, kurie buvo gauti se
niau į garbės komitetą, malo
niai sutiko įeiti šie įžymus A- 
merikiečiai (politikai, milijonie 
riai, bankininkai, etč.)

1. Hon. Charles S. Deneen, 
Jungtinių Valstijų senatorius.

2. Kap. Chauncey McCor
mick, vienas Chicago Tribune, 
savininkų.

3. E. F. Carry, Pullman Co. 
prezidentas.

4. Hon. Noble Brandon Ju
dah, bankininkas ir Jungt. Vai. 
ambasadorius Kuboje.

5. D. F. Kelly, The Fair 
Store prez. ir plačiai žinomas 
Amerikos katalikų veikėjas ir 
duosnus aukotojas labdarin
giems tikslams.

6. Thomas J. Kealy, banki
ninkas.

7. Fred H. Rawson, bankinin
kas.

8. Hon. Henry C. W. Lau
benheimer, U. S. Marshall.

9. Hon. Anthony Czarnecki, 
U. S. Customs Collector.

10. Hon. George E. Q. John
son, U. S. District Attorney.

11. Howard P. Savage, buvęs 
National Commander of Amer
ican Legion.

12. Antapas Kalvaitis, Lie
tuvos Konsulas Chicagoje.'

13. Pulk. Frank Barber, Elec 
tion Commissioner.

14. George E. Woodruff, ban 
kin ink as.

15. James McAndrews.
16. George W. Dixdn.
Garbės Komitete dabar turė

sime 32 labai garbingus ir pla
čiai Amerikoje žinomus žmo
nes. Jie daug musų darbui pa
gelbės, jei tik mes patys gerai

Kun. S. Šleinio Jubiliejinis 
Paminėjimas

tikslu suvilioti sau simpatikų, 
mėgsta girti jų kolegoms val
domą Rusiją, buk ten dabar 
esanti visais atžvilgiais begalo 
gera krašto padėtis, jog pagal 
jų nugirdimo, tai butų stačiai 
žemiškas rojus. Tuo tarpu gi 
kiek tenka patirti pati tikreny
bė, kol kas Rusijoje nesama jo
kių gerumų, o tėra tik didelis 
skurdas ir žiauriausi priespau
da.

Apie dabartinę bolševikijos 
padėtį galima patirti iš prane
šimų laiškuose, kuriuose kartas 
nuo karto parašo tebegyvenan
tieji ligi šiol Rusijoje musų 
tautiečiai ir iš kitokių šaltinių. 
Šių metų Rugpiučio mėnesy 
Kauniškis geležinkelietis buvo 
nuvažiavęs į Petrapilį aplan
kyti savo giminių, kuris sugrį
žęs pasakojo, kad jis buvusio
je didžiulės valstybės sostinėje 
gavęs sunkaus įspūdžio: žmo
nės gatvėse vaikšto apskurę, iš
blyškusiais veidais; prie maisto 
krautuvių stovį ilgos eilės žmo
nių, laukiančių nusipirkti duo
nos.

Politiniu atžvilgiu irgi tas 
pats. Nėra nei mažiausios spau
dos ir žodžio laisvės: laikraš
čiai teleidžiami vien valdančio
sios partijos ir dargi po aštriau 
šia cenzūra; ant kiekvieno žing
snio Slankioja valdžios šnipai. 
Krašto piliečiai ne komunistai, 
kurie sudaro didžiulę daugumą, 
gyvena be ūpo, be iniciatyvos.

Iš virš pasakyto visai aišku, 
kad bolševikiškoje Rusijoje nė
ra jokio žemiško rojaus, o tėra 
tik pragaras. v

DAKTARAS
John S. Staneslow

Valandos: 8—9 ryte 
2—3 po pietų , 

6—8 vakare
Ncdėlioms pagal sutartį

7.9.9 Bank Street
(virš Bankos) 

Waterbury, Conn.

Rugsėjo 16 d. Tautiškam 
Parke, Methuen, Mass. įvyko 
L. T. K. Parapijos kunigui S. 
Šleiniui 10>!riiėtų jubiliejų pa
minėti piknikas. Publikos buvo 
gan skaitlingai atsilankę.

Apie 4 vai. po pietų progra
ma. Dainavo Panos Marijos 
Choras, J. Tamulionio vadovau 
j'amas. Seserys Černiauskaitės 
ir J. Tamuliohis. Taip pat dai
navo vyrų ir merginų chorai. 
Muzikalė programa išpildyta 
gan gerai.

Kadangi piknike dalyvavo K. 
J. Paulauskas, tai buvo pakvie
stas pakalbėti. Jis kalbėjo trum 
pai, bet padarė daug gražaus 
įspūdžio parapijonams. Jis sa
vo kalboje pabrėžė, kad Law- 
renco Lietuvių Katalikų Tautos 
parapija yra turtingiausia lie
tuviška parapija visame pasau
ly. Ji turi grąžą muro bažny
čią, kleboniją, kapines, didelį 
sklypą gražaus miško, su gra
žiu parku ir. vasarine svetaine. 
Abelnas turtas siekia į virš 
$100,000. Ir tas turtas yra ne 
kieno kito, bet pačių lietuvių 
nuosavybė. Gi tuo pačiu laiku, 
kai kitų Romos katalikų para
pijų turtai skaitomi taip pat 
šimtais tūkstančių vertės, fak
tiškai tie turtai nėra lietuvių, 
nes jie užrašyti airiams vysku
pams. Tas nuosavybes lietuviai 
negalėdami išlaikyti, negali par 
duoti, nes yra beteisiai.

Už tokį įgytą didelį turtą, 
kalbėtojas davė kreditą Law- 
renco lietuviams parapijonims 
ir kun. Šleiniui, nes tas viskas 
įgyta per gražų sugyvenimą ir 
energingą darbą. Taip pat vi
sus ragino ir ateityje sutartinai 
darbuotis, o jei atsirastų tokių 
kurie pavydėtų parapijai bujo
ti, ir norėtų kokią suirutę da
ryti, — būti nuo to atsargoms.

Pabaigoj kalbėjo vietos biz
nierius p. Baumila. Jis taip pat 
karštai ragino visus dirbti ir 
gražiai sugyventi.

Programą užbaigiant, kun. 
Šleinis keliais žodžiais teikė pa
dėką parapijonims ir pasižadė
jo ateityje energingai darbuo
tis. Buvęs.

UŽRAŠYKIT “VIENYBĘ” 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE

Kalėdų Ekskursija
Skelbiamoji Cunard Linijos 

Kalėdų Ekskursija į Lietuvą — 
tai musų keliaujančiai publikai 
dar naujanybė. Ikišiol ekskursi
jos vis buvo rengiamos vasaros 
laiku. Mat buvo manoma, kad 
vasarą patogiausis laikas kelio
nei. Ekskursantai nuvykdavo 
Lietuvon kaip tik sunkiuoju 
darbymetės laiku, pačioje tuš
tumoje, kuomet daržovės dar 
neužaugusios ir vaisiai nenuno
kę.

Atvykus gi į Lietuvą Kalėdų 
laiku — padėtis visai kitokia. 
Kaimuose visko pilna, žmonės 
turi daugiausia liuoso laiko pa
sisvečiavimams, susiėjimams ir 
pasilinksminimams. Žiemos ke
liai visuomet geri ir pasivėžini
mas rogėmis yra vienu smagiau
siųjų pramogų. Tai ramiausis 
pasisvetinėjimui laikas ir pigiau- 
sis bedarbės praleidimo būdas.

Kelionė per juras tokiu mil
žinišku laivu, kaip AQUITA- 
NIA, Gruodžio mėnesy nei bis- 
kio ne sunkesnė, kaip kad vasa
rą. Laivo didumas atsilaiko 
prieš įkyrų kratymąsi ant ban
gų, o greitumas padaro kelionę 
trumpa: į pusšeštos dienos per
plaukiama vandenynas, o į pus
antros paros laiką nuvažiuoja
ma gelžkeliu iš prieplaukos į 
Kauna.

Ekskursijai vadovaus tas 
pats pil. P. Bukšnaitis, kuris 
šią vasarą nulydėjo Lietuvon 
garisąją Cunard Linijos ekskur
siją.

Dažnai vienas tai kitas lie
tuvis skundžiasi musų tautos 
jėgų iškrikimu, jų suskaldymu 
ir, bendrai, vienybės stoka.

Kad tautos jėgos veikia ne
pakeliui viena kitai, negali bū
ti ir kalbos. Kad vienas savaip 
galvodamas, stengiasi savo idė
jas pravesti, taip pat praktiko
je gerai žinomas dalykas. Bet, 
nelaimė — ar tasai nesugebėda 
mas gražiai prisikalbinti sau 
pritarėjų ar pats būdamas ne
sukalbamas, talkininkų dirbti 
bendrai neranda.

Štai, šioj musų antroj tė
vynėj turime trečdalį tautos, 
daugumoj išsimėčiusios dides
niuosiuose centruose. Reiškia, 
milijonas, o įskaitant čiagi- 
mius, kur kas daugiau, gali ką 
nors nuveikti ir tai nejuokais 
kalbant!

Lietuvoj, kai kurie esame vis 
linkę peikti visa. Bet “mokyti, 
gali, kai pats išmanai,” “įsaky
ti kai paklausyti pats gali ki
to.”

Ten, mes žinome, nėra visa 
taip tobula, kai čia, nors daug 
kas ir geriau. Musų, amerikie
čių manymu, ten žmonės tingi 
dirbti, nemoka gyventi, nemoka 
valdyti krašto, trumpiau, išėję 
į lankas, priskaitome devynias 
galybes netobulybių. Ir tai daž
niausiai kur nors svetimtaučių 
akyse taip jau išdavikiškai sa
vo kraštą dergiame, kad net 
drovu klausančiam girdėti!

Patys, būdami tos motinos 
vaikais, sau taip engiame kai
lį, kad net kartais pamirštame 
ir proto, kritikos, nuovokos, do
rovės, žmoniškumo ribas. Ką 
galime laukti iš svetimtaučio ir 
geriausiai simpatizuojančio 
mums?

Turime savo kalba keletą lai 
kraščių, o kelis lietuviškus? Ir 
del ko taip? Ar stinga sugabu- 
mo dirbti bendrai, bendros li
nijos, patriotingumo, gerų no
rų? Rodos, ne taip jau visko. 
Bėt jei jau mažas skirtumas

juos parėmėme? Juk, mes, gy
vendami tokioj kultūringoj ša
ly, galėtumėm daug ir labai 
daug ko jiems praktiškų, jiems 
būtiniausiai reikalingų gyveni
mo dalykų duoti, pamokyti. 
Bet to visiškai nebuvo. Ir, ma
nau, vien del to, kad mes ne
turime vienybės, nedirbame vie
nas kitam pagelbėdami, bet 
trukdydami, štai, didžiausia be 
dugne musų tautai nugarmėti, 
o mes, amerikiečiai, tą bedugnę 
dar gilesnę rausiame!

Gana siauraprečiauti, rūpin
kimės daugiau bendrai dirbti!

MUSŲ KALBININKAMS!

“Vienybės” Knygynas gavo iš 
Lietuvos knygų, kurios įdomios 
tiems, kurie interesuojasi Lie
tuvių kalbos mokslu ir grama
tika.

Vikt. Kamantausko “Trum
pas Kalbos Netaisyklingumų ir 
Barbarizmų žodynėlis” (paaiš
kina, kur kada reikia vartoti 
kokį žodį, kad butų taisyklin
ga). Kaina 50c.

Vik. Kamantausko “Trumpas 
Lietuvių Kalbos Kirčio Moks
las” (kaip gerjau įvertinti Lie
tuvišką gramatiką). Kaina 50c.

M. Biržiška “Rinktiniai Mu
sų Senovės Raštai” (Pavyzdžiai 
ir ištraukos iš seniausių Lietu
viškų spausdintų knygų — įdo
mios retenybės). Kaina $1.50.

“Vienybės” Knygynas.

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

MOTERIMS
Sever’s Regulator tiek gel 
bsti. Apsaugo kūną kri
tišku laiku. .Saugo svei
katą ir* stiprumą. Tuks- 

t tančiai giria ir nuolatps 
vartoja. Gaukite iš savo 
aptickos.

s E v EHa’s 
regulator

PIJUS BUKŠNAITIS

minty, reiškia esi man priešas, 
užmirštama ir tautos bendri 
reikalai ir bendra viena tauta, 
o įsikimbame sekti įvairiausius 
“izmus,” svetimi amus, ne ką ki
ta!

Lietuvai susikūrus, ką mes 
jai davėme ir kuo parėmėme? 
Gal idėja? Anaiptol! Gerais su 
manymais? Anaiptol-- Auko
mis? Iš dalies, bet verta pana
grinėti.

Buvo atsitikimų, jog aukos 
buvo renkamos tautos labui, po 
partijos, ar daug ir ar malo
niai aukojome? Nevisi. Atski
roms partijoms taip, nemaža 
judėjome pinigų ir dar šian
die kraujame.

Vienu ar kitu bud u prie au- 
kavimų prisidėję, randame drą 
sos jaustis, jog mes tai visą 
Lietuvą ant kojų pastatėme, ir 
ji privalo mums, musų atskirų 
mažumų norams vergauti! Tuo 
tarpu visai pamirštame, kad 
ten gyvena musų tėvai, broliai, 
giminės ir jiems visai kitos są
lygos gyventi, jie visai ko kito 
iš musų laukia. Ir, ar mes gali
me jaustis sąžinės grynumą, 
čia būdami, stengdamiesi nuo
dyti jų daug skaistesnes mintis, 
dar pasijuokti, ir, pagaliau, 
net šmeižti.

Pagalvokime, kiek idėja mes

GERAI ŽINOTI
KAD

Jurgis Vaišnis
WILKES BARRE, PA. 

užlaiko pirmos klcsos
Restoraną ir Hotelį 

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir pa
keleiviai minkštose lovose pasilsi. 
Pribuvus į Wilkes Barre, 

nuo stoties matosi

GEORGE’S HOTEL 
and Restaurant

88 East Market Street 
(prieais gelžkelio stotį). Sveteliai 
atsilankę kartą, atsilanko paskui tan 
kiau.

Jurgis Vaišnis,
Sau.

Tel. Mitchell 0656

V. ADOMAITIS
SENIAUSIAS LIETUVIS 
GRABORIUS NEW JER

SEY VALSTIJOJ
Geras, malonus ir gražus 

patarnavimas nubudimo 
valandoje.

Reikale kreipkitės pas 
mane:

195 ADAMS STREET 
Newark, N. J.

Susivienijimas Liet. Amerikoje
« DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS I 
I ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU- | 

RIOS TURTAS VIRŠ 51,051,000, narių 21,000 :
S NUO SUSIORGANIZ AVIMO IKI ŠIAM LAIKUI IŠMO- I 

KĖTA $577,806.00 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ
IŠMOKĖTA $660,3)2.00 ' " I

i

Visuomenės darbuotojas, litera
tas, muzikas ir aktoris, Cunard 
Linijos Liet. Skyriaus viršinin
kas, Kalėdų ekskursijos vadas. f

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš
tį “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už 
pusę kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300. 600, ir 1000. 
Pašalpos Skyriai — $6.00, $9.00 ir 12.00 į sąvaite.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

t
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is
aunimo Skyrius

Lietuvių Jaunuolių bei Sportininkų Savaitinis Kampelis

i

I
JH

ŠIŲ LAIKŲ JAUNUOMENĖS
YDOS IR GEROSIOS PUSĖS

Rašo V-čių J-as

nepa-Dvidešimtasis amžius 
įprastos įtakos daro suaugusiam 
žmogui, dar didesnės-j aunam, 
jau to amžiaus auklėtam. Euro
poje kai kada tai aiškinama 
esą Didžiojo karo audroms pra 
ėjus, žmonės tampa kitokiais. 
Taip. Jei mus, Amerikiečius to
ji Įtaka yra paveikusi, ir kal
bos negali būti, kad jų nepa
veiktų.

Bet dar ir prieškariniais lai
kais jau busiančio musų laikų 
moderniškojo gyvenimo tvar
ka buvo numatyta. Bendrai pa
sakius, musų jaunimo kitėji
mas lygiagrečiai eina ir viso 
gyvenimo struktūrai keičiantis.

Ne vienam senukui ar jau
nuoliui šias eilutes skaitant, ro
dysis jo asmeniškai savo kai
liu ipcrkędtas dalykas. Juk del

lieti gražiomis dekoracijomis, 
Šukiais žodžiais, utopizmu, re
torika jau daug sunkiau nei a- 
nų, mus tėvų, laikų jaunuome
nę. Tuojaus juose kyla tikro
vės fakto smalsumas ir neaiš
kumo ar slepiamo nepridengsi. 
Visa 
ners 
net

ji nori matyti blaivai, kuo 
paremiant, kartais atrodo 
elgiasi storžieviškai rea- 
be estetikos nuansų be

dvasiško subtelimgumo.
Šiandien kiekvienas vėik jau

nuolis ras daugiau Įdomumo 
pamatyti kumštynes, rungty
nes, nei paklausyti gražaus kla 
siškos muzikos koncerto, susi
domėti klasišku veikalu. Pa
klaustas, negalvojęs kuo sku-

gui dvasią taip pat užslegia. 
Ekonomiškas pasaulio krizis 
jaunuomenę privertė sumateria 
•lėti. Amerika, nors “dolarių 
tėvynė”, jaunuomenė tačiau ma 
tcria.lizmu tiek persiėmusį, kad 
dvasios reikalai jau net nean- 
troj eilėj. Tikėkit, anksčiau 
nors ir, sakoma, .'buvo daugiau 
vargo, bet netaip sunkiai jis, 
rodos, ir buvo jaučiamas. Mate
rializmas jaunuomenę padaro 
anemiška, be augėlesnių palin
kimų, be sparnų, žemės-reikalai 
neduoda jai augščiau siekti. Ji 
tampa praktiškojo materializ
mo išpažintoja.

Mes matome ir jaučiame, 
kaip daug mus. jaunuolių del 
to nenurimsta. Toji spraga da
rosi vis dar neužpildyta moder
niškų išradimų pabūklais.

Galutinoj išvadoj mes pama 
tome gerąją ir blogąją šių lai
kų jaunuomenės pusę. Taigi, 
tenka tik rūpintis sureguliuo
ti.

Juozas Komaras (Joe Komar — 
Lithuanian Bull) iš Bostono su 
Allan Eustace iš Kansas. 33 
minutes ir 8 sekundas stipriai 
ir intymiai ritusis, persvaros 
nei vienam nei kitam nebuvo 
matyt, tik gale musų Juozų šį 
kartą Kansietis staiga parito ir 
nugalėjo. Komaras sveria 225 
svarus ir Eustace 235, reiškia 
visa dešimčia 'svarų kansietis 
už musų Juozą sunkesnis. Juo
zai, laikykis! Re p.

Kas moka su meile apseki, 
tas yra, palyginti, ir pats lai
mingas ir visuomenei naudin
gas; kas memoka, tas ne tik 
pats 'kenčia, bet dažniausiai ver 
čia ir kitus kentėti. J. Gobis.

Patraukimas vyro prie mote 
ries ir moteries prie vyro yra 
visas gyvybės pagrindas.

— Rab. Tagore.
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SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“VIENYBĖ” SVEIKATA ii DUONA

Kodėl lietuviai yra (Veikiausi ir 
stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuviiką" 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa: i 
KEPTUVĖ “GARSAS” 

W. Masiulevich ir A. ShrupsktS 
(savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Grcenpoint 2876
— Siunčiam ir i kitus Miestus —

VARPAS BAKERY
A. M. BALCHUNAS, »av.

j,.

■ -W

- ®
54 Maujer St., TEL.: STAGG 6533 B’Klyn, N.
——   ■■■■ ■■■ —m Į HI  

Gauk 
kena FLIT*&^ 

šiandie

MUŠA MUSES 
IR UODUS

Ir Kitus Vabzdžius

Į

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
VIENYBĘ

Savo pažiūromis į meilę mes 
dar esame didesni ar mažesni 
barbarai. — Mantegazza.

SKANIĄ IR PASEKMINGĄ VAKARIENE 
VARTOKITE

Šiandieninis jaunuolis teisin
gas ir tikslus. Melą pastebėjęs, 
tuoj kaukę viešai traukia ir 
reikalauja tai viešai pačiam su 
klvdėliui prisipažinti be jokių 
suktų išsivingiavimų, kaip lie-

tokių didelių gyvenimo permai
nų, kartais senesnieji net ne
nori sutikti, kad jų vaikai jau 
Į gyvenimą kitaip žiuri, tuo 
tarpu vaikai, nesugebėdami pa
rodyti savo seniems globėjams, 
tikro savo Įsitikinimo, o dar 
dažniau net tiesiog ir palaiky
dami juos neišmanėliais, ne- 
įklauso ir drauge nesiskaityda
mi su jų vienu, gal šiam gyve-|liai, 
mimui nepraktišku pamokymu, 
jau tą patį 'pradeda taikinti ir 
visai eilei gerų, naudingų ir 
niekad “neišeinančių iš mados” 
pamokymų.

Kai kurdais klausimais, kaip 
jau minėjau, tėvams yra ko 
mokytis iš šių dienų jaunuome-^
•nes. Būtent, kad, anot vieno blausiai atsakys, kad Tunney 
Vokiečių jaunuomenės ipsicho- daug visuomenei yra naudin- 
logo, dabar jaunuomenė linlku- gesnis»nėi Bethovenas. Poilsio 
si manyti ir Į viską žiūrėti tie- valandas ji sunaudoja jau ir 

'praktiškam tikslui — sportui, 
Bet kartais pastebima, kad 
Traktiško reališkumo jaunuo- tuviškai labai vykusiai galima 
menė ięško visiškai nerealiuose 
dalykuose. Tai pastebima jos 
pačios. Sportas gerai, bet ge
ras. Sportas — vienas taiso svei 
katą, kitas ją ardo.

Mes. matome, kad jaunuolis; 
savo energiją turi kur nors ko
kiam nors tikslui sunaudoti. Jei 
vienintele įpramcga yrą spor
tas, vadinas, žiauri pramoga, 
atmetus gerąsias puses, mes 
matom, kad jaunuolį padaro 
savotiškai užigrudintu, kas jau
nam žmoigui — peilis. Ir, štai 
mes matome ne pasenusius jau 
nuolius, bet atbukusius.. Jei sie
lai negausi pasitenkinimo, reiš
kia, idėjos jaunuoliui yra sve
timas dalykas. O tada jau jau
nuolis neramus, vis ieško sielai 
peno, bet ten, kur jo negali gatu 
ti.

Musų dienų šokiai savy nie
ko kilnaus neturi. Muzika jaus
mų neskaidrina, reiškia, ir to
kias pramogas lankąs jaunuo
lis dar, savo nervus jau gadin
damas, neranda pasitenkinimo.

M a t eri al i zm as j a un a m žm Ot

šiai, aiškiai ir šiurkščiai del to 
taip, kad ir pačios aplinkybės 
buvo tokios.

Musų laikų jaunuomenę pavi

TVIRTAS PRITARIMAS

pasakyti -
. . : I -2.

LIETUVIŲ VIEŠBUTIS
Atsilankykite kur būriai Lietuvių 

atsilanko su reikalais
— į seniausią Lietuvių užeigą NEW YORKE. 
Užlaikom viešbutį del keleivių, pasitinkant ke
leivius ant stočių ir palydim, keliaujančius ant 
laivų, ar stočių, ten ir atgal.

Kreipkitės pas mus — busite pilnai užganė- 
i dinti. Taipgi patarnaujam su automobiliais; 
j del vestuvių, krikštynų ir. kitų pasivažinėjimų. 
I Vežam į visus kraštus Amerikos ir Ranados.

Dar turime svetainę, tinkamą del vestuvių, 
susirinkimų, ir tam panašių sueigų.

Lietuviai, visados kreipkitės prie savųjų, kur 
, patarnavimas užtikrintas!

ZENON L. STRAUKAS
. (Savininkas)

498 Washington St., New York City
SS- (Kampas Spring St.) Phone; Walker 4335

Ji

BALSUOJA! frnihrcL-

Rinkimuose SUV. VALSTIJŲ busiančio prezidento, tu! 
biznieriai ir taip žmonės vieni balsuoja už Demokratų pąrti 
ją, o kiti už Rcpublikonų Probicionierius. Darbo žmonės 
balsuoja už savo Darbininkų kandidatus, kad išsirinkti ge
riausią žmogų už liaudies reikalus kovotoją, Amerikos Pre
zidentu. BET NĖRA SKIRTUMO, už kurias politiškas par
tijas balsuos, vienok VYRAI supratlyvi ir žinunai, rūkytojai bei myietojai 
GERU cigarų, tai visi balsuoja už JOHN’S CIGARUS; todėl kad jie yra la
bai malonus, puikiai kviapia ir rūkant džiaugiasi, kuris visiems patinka ir yra 
pripažinta darbininkų ir Intelegentų, kad tai geriausi Cigarai tik pakeliant pirš
tą netik Lietuviai, bet ir Amerikonai reikalauja "DŽIAN CIGAR”; nes yra 
RANKOMS padaryti iš geriausio IMPORTUOTO ir DOMESTIC TABAKO. 
Guarantuoja, kad dar geresni kaip pirmiaus buvo. JOHN’S, JONO Cigarai tik 
10 centų, arba po vardu PETRO, o L. D. K. VYTAUTO po 15c.

Garbė visiems, kad Lietuvių išdirbystė su Žydais ir gali kovoti ir su 
Trustu, dirbtuvių Cigarais, todėl, kad NAUJOKŲ geresni Cigarai, negu kitų! 
M£GYK, o visada mylėsi juos rūkyt, nes kitokį nepatiks, kaip tik brolių lie
tuvių išdirbystės.

Todėl GERBIAMIEJI Viengenčiai Lietuviai, netik BROOKLYNE, N. 
Y., bet ir kituose Amerikos miestuose, reikalaukite nuo savo biznierių paminė
tais vardais Cigarų, apart JOHNS ir su lietuviškais parašais PETRO ir VY
TAUTO Cigarų KRAUTUVĖSE, RESTAURACIJOSE, UŽEIGOSE, KLIU- 
BUOSE, SALESE ir ant BALIŲ, MES visur išsiuntinėjamo biznieriams ir pri- 
vatiškai žmonėms rūkyt ir lėšas pačtos apmokame. Vietiniai ateikit, o iš kitur 
adresuokit rašant: I ' j ■, 4*x >'• V ,

NAUJOKŲ CIGARU DIRBTUVĖ
267 DIVISION A V., BROOKLYN, N. Y.

‘ LIETUVIŠKOSE kolionijose reikalaujam Agentų kur dar neturim.
Rašyk mums! Nes lietuviai biznieriai mus išdirbystės cigarus perkasi bizniui, 
tik reik jiems ant vietos pasiūlyt arba nugabenti GERAS PELNAS!
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GRAŽUS 
MODERNIŠKI 
KAMBARIAI 

SUSIRINKIMAMS^ 

TELEPHONE: 
STAGG 7792 -

ag

(•>
B

| 1 LAISNIUOTA 
^LIETUVIŠKA AKUSERKA

Marijona Tdntkienė 
138-31 Lloyd Road 

Jamaica, L. I.
Tarpe Liberty ir 101st Avės. 

Kampas Van Wyck Blvd.
Tel.: Republic 6213

Kaip privažiuoti:—Canarsie treinu 
iki Atlantic Ave.; imti City Line 
treiną ir važiuoti iki Leffert Ave. 
Paimti Liberty Ave karą ir važiuo
ti iki Lloyd Rd.

Ml LIONO DOLARIŲ SALĖ
Į^o:o:o.'o:o:o:o:o;o:o.'o:o:o:o:o:dio!o!So!oro!o!o!ao!o!o!o!o!o!o!lo:o:o:o:o:o;o:o:o.o:o:o'o:o:o:o:o:o:o:o-o:o:o:o:c'i

PUIKIAUSIA BROOKLYNE VIETA 
Baliams, Vestuvėms, Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, 
Koncertams ir Banketams. ........... ;
Draugios, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus pilnas informacijai pas—

MILLER'S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 Ball Rooni|,- ?

318 GRAND STREET Cor. Havener St. BROOKLYN, N. Y
i r-r'c »■" ■ • • a.’

TEL.: 2320 GREENPOINT TEL.: CUMBERLAND 7867

JUOZAS GARSVA
' -A . i .*■ ■ ' .

-♦.GRABORIUS:-> . . • 1 • .<•■ ' t

Mąno firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsąmuoja ir laidoja mirusius ant visokių kapinių. 
Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas 

laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams
i ■■ T > • .h . '•

■ ■■■■i ...ii......... ........ . ......... . ............. —.......... . n,.„■■■■,!■ , ................ i i ... ...... .■■aitui ■ i in

, Viriui Minėtais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Busit Užganėdinti
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231 Bedford Ave

i L

264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

OFISAI

pasakyti — nekenčia šunuode- 
giavimo. Tai vyriausias jaunuo
menės psichikos bruožas, To 
musų sehiai gali daug pasimo
kyti iš jaunosios kartos.

Dabar, realus gyvenimas 
taip pat grąžus dalykas, bet, 
kaip matome, ir tikras reališku- 
mas bus vaisingas, kai siela bus 
tyra, kai joje nebus graužian
čio “vabalo.” Vadinas, reikia ir 
sielai duoti gero jai reikalingo 
ipeno, dvasinio peno, kad realis
tai gyvenimas sektųsi geriau 
tvarkytį.. Siela kilni — gyveni
mas kilnus.

Norėčiau pasiūlyti jaunuo
menei tuo , klausimu galvoti. 
Kas neaišku, ko Gorima siekti, 
kas kankina' pasitarti per jau
nimo škyrių.

LIETUVIAI SVETIMTAU
ČIAMS PUIKIAI PASIRODĖ 

į*■

Cleveland, Ohio.

Patyrę tikį savo skaitytojams 
tikrą patarnavimą, pakartoja
me, anksčiau Sveikatai tobulin
ti departamento Rugpjūčio mė
nesy išleistą Amerikos Medici
nos profesionalams ‘‘Tabako 
aukščiausiam laipsny subtelin- 
gumo afektai”- leidinėlį.

‘‘Kadaisia buvo manoma daž
niausia medicinos žurnaluose, 
kad cigaretų rūkymas veikiąs 
neigiamai, tačiau dabar jau pri
pažįstama, kad LUCKY 
STRIKE rūkytojams prityrus, 
šie cigaretai neerzina gerklės.”

Dabar The American Tabac- 
co Company pažymi, jog tik
riausiai išrodyta, kad ‘‘Toasting 
Process” tebeturi efektą į taba
ką, panaikinantį erzinimo prin
cipus. Buvo suteikta trims ne
priklausomoms laboratorijoms 
iš paprastų parduotuvių cigare
tų ir joms priduota, kad jos, la
boratorijos, neturėtų galimybės 
patirti, kurie cigaretai iš kurio 
tabako gaminami. Rezultatai 
toki:

Brookside parke didelis susi
būrimas. žmoniij gal šimtas 
tūkstančių : ar daugiau. Plevė
suoja 32 valstybių vėliavos. Jų 
tarpe ir musų trispalvė. Lenkis 
kosiois tačiau hera. Tai Cleve- 
lando Įvairių tautų tautiškų dai 
nu, šokių ir kitų pramogų su
rengimas. Tai miesto valdybos 
ir “Press” dienraščio pastango
mis.

Programa Įdomi, Įvairi, nes 
j,uk įvairių įvairiausių mišinių 
perpildyta. Daug imponacijos 
teikė tautiški rubai.

Aprašyt norint, užimtų laiko 
ir vietos. Gal gėriau pažymė
siu liėtuvišąjį skyrių.

Ketvirtą valandą Lietuvių ei 
lė. Tvarkdarys perstatė lietu
vius, kaip žinomus ypatinga 
kalba, nepaprastus dainų mylė
tojus, pažymi Amerikonams ži
nomus komipozitorius Petraus
ką ir Šimkų. Nepamiršta ir su
teikt informacijų apie kumšti
ninką Žukauską — Jack Shar
key.

Sudainuojama pora dainelių, 
žaidžiama aguonėlė ir šoka
mas klumpakojis. Baigė tru'kš- 
mingu suktiniu ir polkom.

Publika sužavėta. Aplodis
mentų negailėjo.

Vėliau dainavo vietos daini
ninkai ip-nia Stasė Greičienė ir 
p. J. Krasanskas po trejetą dai 
nų, vėliau abu drauge trejetą 
duetų.

Publika nepaprastai sužavė
ta, net žodžiais gyrė, negana 
kad plojo.

Akomponavo 13 metų mergy
tė Regina Greičiūtė. Tai taip 
pat nepaprastai gabi mergai
tė.

Tai sektinas pavyzdys visoms 
kolonijoms, ypač jaunuomenei.

D.

Nikotino 
Šlapias 

rande P a g r

nuošimtis 
Sausas

indas

A________ 2.13 2.35
B________ 2.42 2.68
C 2.13 2.36
Lucky Strike - 1.82 2.01

Brandės, ne Lucky Strike
santrauka __ 2.23 2.46

LUCKY STRIKE 
santrauka___1.82 3.01
Laboratorijos toliau pažymė

jo, kad ten buvo taip pat “Toas 
ting Process” aitrios medžiagos, 
kuri, jei tai butų tabake palikta, 
butų daugiau ir kenksmingai er
zinusi gerklę.

Apie dvidešimts tūkstančių 
gydytoju pripažino, kad karš
tis pašalintų LUCKY STRIKE 
cigaretą huo gerklės erzinimo, o 
silpnesniąsias * gerkles mažiau 
nei kiti cigaretai veiktų. Rūky
tojai gali pasakyti savo patyri
mu. Gydytojai pripažino pato
bulinti luobinę popierą ir vėliau 
jau. cigaretai visai tikę. Kai ku
rie ir pirmiau tvirtino, kad ciga- 
retų nei tobulinti nereikia. Da
bar geriausia galima skelbti ci- 
garetus nepamainomais.

RISTYNĖS

Musų Komaras Pralošė

Pirmadienio vakare Madison 
Square Gardene ritosi trys po
ros risti'kų. Jų tarpe d r Lietuvis

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!
NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, 
NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!

Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo
tų Brooklyno ir New Yorko apielinkese visokio didu
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinamaJcaina.

10739 - 115th ST.. RICHMOND HILL, L. I. 
TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

RESTAURANTAS
• Si

TeL.: Juniper 7646*.

i\

Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 
valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi

lieka visados musų kostumieriu, nes skaniausi valgiai 
ir mandagiausias patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street,^. New York City, N.Y.

F

* ■ * p t
65-23 Grand Ave. Maspet

ANTANAS TAČILAUSKAS
Savinink a>

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetaine
čia galite gauti tinkamua valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms. ; ,

999 GRAND STREET. BROOKLYN, N. Y.
..... Telefonas Stagg. 39221,^.....^^

UŽRAŠYKIT 
“VIENYBĘ” 

SAVO GIMINĖMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

Tel. Greenpoint 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS
Fotografijos imamos yra visada, 

dieną ar naktį, nėra skirtumo, 
šinomi pranešu, 
kad ir automo
bilius parsam- 
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a s I ,v a i į- 
nėjimams. Ka
rai naujausios 
mados. • I

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

r- v f
Naujoj Puikiausioj Fotografijų
Galerijoj Padaro Gražiausius

PAVEIKSLUS
Rapolas Kr ach’as

FOTOGRAFAS
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KAIP APSIGINTI NUO ŽIURKIŲ

Įvairus

Bob Meuael, Star Outfielder, New York Yankees.

Puikiausias tabakas
supjaustytas visi nesva

njnni

Nei Jokio Gerkles Erzinimo
I IR Iš

© 1928 The American Tobacco Co, Manufacturers.

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ
Rašo P. Kriukelis

pra
VYRAI IR MOTERYS

Tel. Stagg 0783 Notary Public

Juozas Levandauckas

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue

Liettivi: 
ma £oui

Iš N. York į Kau
ną ir Atgal (pridė 
jus S.V. jeigu tak
sus) 3-čia klcsa.

aucKr 
sta/ke)

Milteliai 
turi būti

SKAITYK IR PLATINK 
"VIENYBĘ”

Patarnauju visiems be skirtumo, par samdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y 
' ' i- • ' ' l-Telephone Greenpoint 1411

Bet geriausias būdas yra de- mais per laikrašti “Vienybę 
ti po šaukštuką Į mažus mai
šiukus, užrišti juos ir padėti 
žiurkėms prieinamose vietose. 
Vilionės tekiu budu paskirsty
tos, pašalins nuožiūrą ir žiur-

Pinigus siunčiame grei
tai — pigiai

Del sugrįžimo leidimų ir ki
tų informacijų klauskit pas 

vietos agentus arba pas:

Hamburg-American Line
39 Broadway New York

Tiesus trumpas kelias per Roterda- 
m’ą į ir iš visu dalių

LIETUVOS
Laivai kas savaitę 

Nepriligstami patogumai 
Mes prigelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Musų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba: 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York

namo ir
dimo ir kitokį kvotimai. X-spinduliai

PER HAMBURGĄ 
mėgiamais musų laivais

NEW YORK, ALBERT EALLINj 
HAMBURG, DEUTSCH LAND, 

RESOLUTE, RELIANCE, 
\ CLEVELAND, 
WESTPHALIA, THURINGIA 

neprilygstamas patarnavimas ir 
valgiai visose klesose

MANO KAINOS PRIEINAMOS. Nekainuos nieko pasi 
tarti su Dr. Zins del patikėtino moderniško gydymo, patenki- 

greito pasisekimo. Aš galiu pagelbėti. Kraujo spau- 
Serumai ir vakcinai.

švarumu ir tvarkumu gali
ma pelių ir žiurkių nusikratyti 
ir priversti jas kitų buveinių 
ieškoti. Pašiepus valgius taip, 
kad nebūtų joms prieinami, pa
naikins jas visad. Nors tas ne- 
visuomet galima, bet kuoarčiau 
to laikysimės tuo lengviau bus 
jų naikinimas.

Svarbiausias valgio slėpimo 
būdas yra dėti jį į tokius indus, 
kur nebus galima joms įsi
gauti, išmatas dėti Į gerai už
sidarančius kibirus, ir stengtis 
ku(/švariausiai ir tvarkiai na
mus užlaikyti. Netik kad valgio 
ir buveinės stoka naikina žiur
kių vaisinimoėi, bet didinantis 
alkiui, lengva jas užnuodinti 
ir sugauti.

Geriausias būdas žiurkių nai 
krnimu'i, tai jų užnuodijamas, ir 
-nuodai yra patariama, kur tik 
galima juos saugiai pavartoti; 
milteliai vadinami “barium car 
•Donate” (angliarugštinė drus
ka) ir labrii pigus, yra tinka
miausias žiurkėms nuodas. Ne
turi nei kvapo nei skonio, taip 
kr d žiurkės turi užtektinai lai
ko atsitraukti ir sugrįžti į savo 
urvus prieš paaiduosiant.

įvairus spąstai 
spąstai, atskirai vartojami, ne
tik žiurkėms duoda progos pa
brinkti. valgį, bet ir pašalina 
nuožiūrą. Šie valgiai numaišaint 
■su “barium \carbonate” pata
riame naudoti žiurkų bei pelių 
nuodijimui.

1) Mėsos ir kitokių dalykų:

pavojingu. Reikia laikyti nepri
einamose vaikams vietose. Tuos 
miltelius galima gauti visose 
aptiekose. F. L. I. S.

m a m
kuris
lė tarp Amerikos Lietuvių savo 
ipatriotingumu ir teisingumu ži
nių. “Vienybė” buvo visados 
teisinga žiniomis.

★niekad neap
sunkina man 
kvėpavimo.’

BUCERNĖ
HUMBOLDT PROVISION CO., INC.
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten Eyck St.) 

Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030)
DIDELIAUSIAME PASIRINKIME 
PIRMOS KLESOS MĖSŲ

Jautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų Paršiukų ir 
Įvairios Paukštienos. — Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau
sių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kvie
čiami atsilankyti į musų modernišką mėsinyčią-bučernę 
ir persitikrinti mėsų gerumu-ir bučernės švarumu.

Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas 
(Savininkai)

Malta mėsa, dešra, žuvis, ke
penes, lašiniai ar suris.

2) Daržovių ir vaisių. Plonos 
riekutės obuolio, “tomeitės” ar 
agurko; virtų kornų, morkų ar 
keptų saldžių bulvių.

3) Iš grudų. Avižų, duonos, 
miltų ar pyrago. Valgio lieka
nas galima sunaudoti. Kilpose 
maistas turi būti šviežiai ir gra 
žiai sutaisytas.

Kaip prirengi. - 
“barium carbonate 
gerai sumaišomi su valgiu im
ant vieną miltelių dalį ir ketu
rias valgio dalis. Reikia dadėti 
vandens, kad padarius jas šla
piomis. Vilionės, kurios esti pa
našios košei yra labai žiurkių 
mėgiamos.

B arum carbonate yra barsto
mas ant obuolio riekučių, ku
rios turi būti plonos.

Kaip paskirstyti nuodus. — 
Reikia dėti po šaukštuką įvai
rių vilionių, tose vietose, kur 
žiurkių labiausiai lankoma. Rei 
kia jas dėti ant pepierukų ar 
pagal ūkų, kad paskiri but gali
ma patogiai išmesti.

sate lenkiukai, tai jau to neuž
siginsite; nes ir jūsų pavardės 
neskamba lietuviškai.

Gavau nuo keleto asmenų 
laiškus, kurie juos abu labai nu 
smerkia nemandagume su žmo
nėmis. Todėl jus abu apgavote 
vysk. Gritėną ir nuskriaudėte 
L. T. K. B., o ne jus Vysk. 
Gritėnas apgavo. Jus užpykę, 
mokate dergti dorus žmones, 
bet nieks jūsų melui netiki.

PASITARIMAS IR IŠTYRIMAS 
DYKAI

MELUOJA IR NERAU 
DONŪOJA

DR. ZINS
Specialistas 25 metu patyrimo

110 EAST 16 th ST. N. Y.
Tarpe 4th Ave. ir Irving Place

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro, 
Nedaliomis: 9 iki 4 po pietų.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, 
bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie var ’ Tifes
toja po plačią Ameriką, pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil- 
telius nuo šalčio/, jokių šalčių nebijo.
Už 75 centus už baksą apsiginkluok % ’ WyMBW 
nuo savo nuožmaus priešo! »
URBO LAk TABS (25 centai už skry-
Hut$) yra kitfkahuolė prieš kitą amžiną B 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— j Bk'Įjjj

Gerb. “V.” Redaktoriau 
šau duoti šiam mano laiškučiui 
vietos.

nh£| 

. \ ITS toasted" y ztO/i

Pasekmingai Gydomi Nauju Budu nuo aš
trių ir Įsisenėjusių nervų ir odos ligų, ecze
ma, odos išbėrimų, Įsisenėjusio kataro ir 
žaizdų, išsipūtusių liaukų, raumatizmo, sci
atica, strėnų skaudėjimo, kvaitulio, kruti- *
nes, plaučiių ligų, vidurių, žarnų ir kit. ligų.

It’s toasted
Nei Jokio Kosulio

g TELEFONAS: STAGG 403 7 \

| NAMŲ SAVININKAI! GYVENTOJAI! | 
f i i i i h i-i mitt

Tai Ne Sapnas
Rašo Nuliūdęs Draugas

Jau visi skaitėm “Vienybė
je” apie p. širvydui rengiamą 
Rugsėjo 30 d. vakarienę, kuri 
yra sudėtinė: 25 metų sukaktu
vėms kaip jis prie šio laikraš
čio darbuojasi ir jo išleistu
vėms i savo tėvynę, 'kurioje tiek 
daug vargo kentėjo nuo Rusų 
žandarų už savo tautos garbę 
ir apšvietos platinimą, o čia 
Amerikoje vėlgi savo brolių 
švietimui dirbo virš šimtmečio 
ketvirtadalį.

Vis maniau, kad tik sapnas; 
bet vis daugiau eina žinių, ir 
pasirodė, kad ne sapnas, bet ti
krenybė. Jau įtik keletas dienų, 
kaip mes Amerikos Lietuviai ne 
teksim vieno geriausių draugų, 
kuris su mumis buvo per 25 
metus; jis mums visados buvo 
ištikimas žiniomis ir patari-

'gyvu žodžiu. J. O. Sirvydas, tai 
buvo žinių teisingumo centras. 
Kai jo neteksim, tada pasi j u- 
sim, kad daug netekom...

Teko girdėti, bet vis dar ne
kęs greičiau jas ims negu jei j tikėjau, kad p. Sirvydas visai 
bus viešai padėtos.

Pasarga: — Milteliai .“ba
rium carbonate” yra lengvas 
nuodas, bet kartais gali būti

Prireikus gero, sąžiningo, greitai darbą 
atliekančio

PLUMBER’IO Į
CHAS. WIRFEL, i

95 Starr St., Brooklyn, N.Y. |
Įvedu šilimą, sutaisau gazo ir vandens vamzdžius, imu kontraktą naujiems A 

namams, darbas sanitariškas ir atlieku viską kas tik plumeriui priklauso. $

išvažiuoja Lietuvon. Bet gavęs 
pakvietimą į išleistuvių vaka
rienę persitikrinau, kad tai ne 
sapnas, o teisybė.. Spalių 6 d. 
p. Sirvydas rengiasi tikrai ap
leisti Ameriką ir per Rugsėjo 
30 d. vakarienę atsisveikinti su 
savo draugais ir draugėmis, vi
sais “Vienybės” šėrininkais, še
ri n i n k ė m i s, bend r ada r b i a i s,
skaitytojais ir visais rėmėjais 
vienminčiais Lietuviais, su ku
riais tiek daug metų dirbo; 
pasakyti visiems atsisveilkinamo 
žodį. Nežinau kaip kam, bet 
man labai gaila rašyti šitie žo
džiai, kad reiks atsisveikinti su 
gerb. p. Sirvydu.

Tai bus paskutinė vieša va
karienė, kurią rengia “Vieny
bės” direktoriai savo gerbia- 

ilgamečiui redaktoriui, 
‘Vienybės” vardą pakė-

“V.” nr. 91 tilpo laiškas stud. 
B. Veličkos, kuriame, radęs 
daug nerimtumo, noriu “V.” 
skaitytojams tuos nerimtumus 
iškelti aikštėn.

Vysk. Gritėnas, atvažiavęs į 
Lietuvą, ieškojo jaunikaičių ne 
mokytojais būti,-o į seminari
ją; nes tą jis skelbė ir spaudo
je. Juokinga butų, kad Ameri
kos Lietuviai ieškotų po Lietu
vą mokytojų; jog jie turi ir 
savo tarpe.

Veličkos ir Svideravičiaus pa 
žįstameji tvirtina, jog jie pa
tys sakėsi, kad į seminariją 
važiuoją. Kai jie jau buvo vys. 
Gritėno seminarijoj, tai laik
raščiuose patėmijau, kad juos 
abu vadina “klerikais.” Kodėl 
jie tada neprotestavo, kad. jie 
ne klerikai?

Jei jie užmeta lenkizmą vys. 
Gritėnui, tai tas yra netikima; 
bet kad jie abu ’“tavorščiai” e-

5



6 VIENYBE RUGS. (SEPT.) 27 D., 1928

ffjg NAŠLAIČIAMS AUKOS

Brooklyno ir Apylinkės Žinios M

“Vienybės” Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, New York. Telefonas: Greenpoint 2427

PASKUTINIS PAKVIETI
MAS REGISTRUOTIS 
“VIENYBĖS” RUDENINĖN 
EKSKURSIJON LIETUVON

Tik 10 dienų beliko laiko iki 
išvyksta Lietuvon “Vieny
bės” Rudeninė Ekskursija per 
Klaipėdą. Ekskursiją lydi “Vie 
nybės” Redaktorius, gerb. J. O. 
Sirvydas, laivu Baltic Amerika 
Linijos — “Estonia.” Išvyksta 
Spalių 6 d. nuo 11 vai. iš ryto, 
nuo 43 rd St. prieplaukos, 
Brooklyne, N. Y.

Dar kurie suskubs, ypač A- 
merikos piliečiai, galės į šią 
dailią ekskursiją suspėti; nes 
pasas gauti ima apie savaitę 
laiko.

Kurie iki Rugsėjo 30 d. pri
statys pasą vizuoti Lietuvos 
Konsului, tiems bus dar užvi- 
zuota už dyką. Kurie pristatys 
vėliau, jau vėl mokės $10, nes 
bus išsibaigęs Lietuvos valdžios 
atleidimas nuo mokesnių eks
kursantams.

Tad pasiskubinkite visi, kurie 
■ketinate su šia linksma ekskur
sija vykti Lietuvon!

Visokių informacijų kreiptis 
šiuo antrašu: “Vienybės” Ru

deninė Ekskuhsija, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y.

laiškelį, jogei ketina dalyvau
ti šaunioje vakarienėje, kurią 
“Vienybės” Direlktoriatas ren
gia išleistuvėms gerb. J. O. Sir
vydo, “Vienybės” Redaktoriaus, 
Rugsėjo (Sept.) 30 d. Klas
čiaus Svetainėje, Maspeth, N.1

REDAKTORIAUS IŠLEISTU
VĖSE DALYVAUS TOLIMŲ 
ŽYMIŲ SVEČIŲ

Gerb. Mikas Bagdonas, Lietu 
vos Pasiuntinybės Washingtone 
reikalų vedėjas, rašo malonu ...... . ..... . .. . , ..

Rengimo Komisija praneša, 
, jogei ateina pranešimai iš dau

gelio tolimų miestų, jegei žy
mus Lietuvių veikėjai ketina 
tą dieną atvykti ir padaryti 
šią pramogą vieną iš žymiau
sių.

Gerb. J. O. Sirvydo, 25 me
tus buvusio redaktorium, da
bar išlydinčio Lietuvon “Vie
nybės” Rudeninę Ekskursiją 
greitai neteksime, ir kažin ar 
kada daugiau pamatysim. To
dėl ši vakarienė bus vienas žy
miausių nuotykių ne tik New 
Yorko apylinkėms, bet ir to
limoms Amerikos kolonijoms, 
kur tik siekia “Vienybės” skai
tytojai, šėrininkai, bendradar
biai ir visokeriopi draugai bei 
lietuvybės darbuotojai.

Tėmylkite, gerbiami viešnios 
ir svečiai, kad vakarienė įvyks
ta lygiai nuo 6 vai. vakare (šo
kiai prasidės nuo 4 vai. popiet.)

Kvietimai jau išsiuntinėti ir 
pradėjo grįžti skaitlingi atsa
kymai. Galės būti, kad per ne
apsižiūrėjimą ar antrašų stoką, 
bus neišsitekta pasiųsti kvieti
mai labai geriems “Vienybės” 
ir p. Sirvydo draugams — ku
rių yra begalinė! — todėl mel
džiame atleisti, ir nieko nępai-

sant, užsisakyti vakarienę vis 
tiek pat, pasiunčiant čekutį už 
$3.00 nuo asmens.

Čekius meldžiame rašyti var
du “Vienybės” iždininko, gerb. 
J. Beržiečio, o pasiųsti Rengi
mo Komisijos sekretoriui: St. 
Pauža, 193 Grand St., Brook
lyn, N. Y. (Galima taipgi už
sisakyti ir per telefęną “Vie
nybe:” Greenpoint 2427).

Pastaba: — Labai malonu 
bus gauti pranešimus apie da
lyvavimą ne vėliau Rugsėjo 
(Sept.) 27 dienos.

Pakartojame: Bankietas įvyk 
sta Rugsėjo (Sept.) 30 d. Klas- 
čiaus Svetainėje.

Rugpjūčio 22 d. ponų Bal- 
tušnikų namuose įvyko šeimy
niškas vakarėlis atsisveikinimui 
ponų Sirvydų, kurie trumpoje 
ateityje išvažiuoja Lietuvon. 
Gražiam būreliui svečių besi
linksminant, nekuriems prisimi 
nūs, tapo suaukota Našlaičiam 
Lietuvoje $6.00, kurie bus per
duoti Lietuviu Moterų Globos 
draugijai pasiuntimui atatinka 
moms įstaigoms.

Aukavo šie: J. Rugis, J. Bal- 
tušnikas, S. Rich, Mrs. J. Rich, 
J. Sagevičius, M. Sagevičienė. 
Visi aukojo po dolarį. Kor.

APSILANKĖ YALE
STUDENTAS REIMONTAS

SPECIALISTAS — Surgeon Dantistas — SPECIALISTAS
i

i

Egzamįnącija Dykai Susikalbam Lietuviškai.
-------------------------------------------------------- .------.A.!..

DR. J. HOROWITZ, Dentist 
124 Union Av., kamp. Grand St. 

(Viršuje mėsinyčios) 
Dantis traukiami vartojant Novocain anestetiką atsargiai ir
prityrusiai. Visoki aptraukimai — šaknų ir pivirsio darbai.— 
22 karato aukso — Imame paveikslus su X-Ray.

(Nepaklyskite po kitu numeriu)

rererarerefareriaigrarajarajarejzrargreiEre^^

Musų moderniškoje šapoje mes atliekame 
šiuos darbus: išgręžiame cilinderius, iš- 
dreininam erank-shaftus, pritaisom naujus 
bėringus, pabudavojame visai naują inži- 
ną ir perdavimo (transmission) kločių 
gale, ištaisome susidaužusius, sulužusius 
ir suvirinam bei nutekinam, padarome kai 
naują.

I

Dirba geri ekspertai-meka-
Ant

Ištikus nelaimei, parvežame dykai sumuštą ar neinantį 
. automobilių

Darome viską, kas tik eina prie automobilių.
nikai, todėl darbas gvarantuojamas ir už prieinamą kainą atliekamas, 
galiono važiuosite 5 mylias daugiau.

A. &S. AUTO MACHINE SHOP
(buvusi Bushwick Auto Machine Shop) 

Savininkai: F. AUGUST ir F. A. SCHMIDT
40 KOSSUTH PL. (tarp Broadway ir Bushwick Av.) BROOKLYN, N. Y.

■ Telefonas — Jefferson 9359

SVARBIOS ŽINIOS DEL LIETUVIU! 
kurie turi Automobilius

KUNDROTO TIKRI LIETUVIŠKI VAISTAI!
Kiekvienas iš musų gerai žino, kokią didelę vertę Lietuvoje turi visokios 

musų vicntaučiių vartojamos žolės, šaknys ir kitokie naminiai vaista. Musų 
žmonės taip pigiais naminiais vaistais gydo beveik kiekvieną ligą. Žinodamas 
tą ir norėdamas musų vientaučiams kuogeriausiai patarnauti, parsigabenu iš 

■ Lietuvos įvairiausių tikrai lietuviškų žolių, šaknų ir kitokių žinomų gydan
čių vaistų, tarpe kurių ir čia paduotus:

VAISTAI SUDĖTI Į DĖŽUTĖS PO 25c.,
| Apynių
■ Aviečių uogų

Anižių sėklukių
Brolelių . •
Bernardinų
Bezdų žiedų
Badijonų
Čepronėlių
Čobrių
Čyščių
Dobilų
Daržų našlelių
Dcvinmcčių durnropių
Dzi'ngelių
Dagilių

i

A. L. TAUTININKŲ KLUBO 
SVARBUS SUSIRINKIMAS

PADIDINAMA JAUNUOLIŲ 
MOKYKLA

Pradėjus lankytis dideliam 
vaikučių skaičiui į SLA. 38 kp. 
mclky'kilą, pakviesta dar nau
jų mokytojų. Suskirsčius moki
nius tvarkingai, jau bus moko
mi prisilaikant vėliausių moky
mo taisyklių prityrusių specia
listų mokytojų. Lietuvių kal
bai išmokti dabar vaikučiams 
bus kur kas lengviau ir yra ge
ra. proga. Mokytojaus ir moky
tojas iš Lietuvos.

Taigi, nesivėluokit; leiskit 
vaikučius jau sekanti Penkta
dienį visus, žinote, kad vėliau 
atėjusiems sunku pasivyti pir
miau pradėjusius mokytis.

•Pamokos nuo 5 vai. vakarais 
iki 9 vai.

Pereitą Pirmadienį “Vieny
bės” Redakcijoj apsilankė jau
nas studentas, Juozas Reimon
tas (Rimavičius), kuris Yale 
universitete eina jau 4ti metai 
filOlogijos skyrių. Jis yra geras 
tėvynainis ir seka lietuvybės 
reikalus.

Jisai pasakojo, kad Yale uni
versitete šiemet Lietuvių tėra 
tik jis ir Vincas Jodeikis iš 
Brockton, Mass., kuris eina 2- 
rus metus akademinį kursą.

Pereitą metą baigė Yale uni
versitete du Lietuviai: Povilas 
Slavėnas, baigęs astronomijos 
kursą ir Birželio gale išvykęs 
Lietuvon, taipgi Kazys Augus- 
tinavičius iš New Haven, kuris 
baigė elektros inžinerijos kur
są ir dabar elektros kompani
joje New Havene gavo gerą 
darbą.

P-ui Reimontui gerai sekasi 
senosios kalbos studijuoti: tirai 
kų ir Lotynų, bet gerai einasi 
ir naujosios: Francų, Anglų, 
Vokiečių ir kit.

Am. Liet. Tautininkų Klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyksta 
Spalių 3 d. nuo 8 vai. vakare, 
“Vienybės” salėje, 193 Grand 
St.

Prašome visų narių atsilan
kyti, kadangi, apart kitų klau
simų, turime svarbų klausimą, 
— prisirengimą prie Vasario 16 
dienos apvaiikščiojimo (Lietu
vos Nepriklausomybės paskel
bimo) ir antra — tai bus pasku 
tinis susirinkimas prieš ' išva
žiuosiant ponams J. O. Sirvy
dams Lietuvon, kuriame musų 
senas darbuotojas lietuvybės ir 
Lietuviams, pareikš savo atsi
sveikinimo žodį.

A. L. T.. K. Pirm.,
J. Sagevičius.

UZRAŠYKIT 
“VIENYBĘ” 

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS

LIETUVOJE

REIKALINGA
REIKALAUNU kambario 

pas blaivius Lietuvius ir kad butų apšildo
mas. Nėra skirtumo kokioj daly, Brook- 
lyne ar East N. Y. butų, o su mokesčiu 
visados už gerą kambarį gerai apmokėsiu. 
Kas turite gerą kambarį arba kas žinote — 
malonėkite praneti žemiau pažymėtu ant
rašu, už ką tariu ačiū. Jonas Mickevičius, 
c-o Unity Club, Bedford Ave. and Dean 
St., Brooklyn, N. Y. (116)

PASIRENDAVOJIMUI

MIRĖ

299Alfred Perra, 5 metų, 
Concord St. mirė Rugs. 20 d. 
palaidotas Rugs. 22 d. šv. Jono 
kapinėse.

Kazimiera Yasiliškas, 38 me- 
> tų, 36 Hudson Av., mirė Rugs. 
19 d. palaidota Rugs. 23 d. iš 
kun. Pakalnio bažnyčios, šv.

' Jono kapinėse. ,
Joseph Maidus, 35 metų, 231 

Bedford Av. mirė Rugs. 25 d. 
bus laidotas Rugs. 27 d. iš kun.

I Kadžio bažnyčios šv. Trejybės 
kapinėse.

Laidotuvių apeigas žiuri gra
borius Juozas Garšva.

LIETUVIS VITKUS GAVO
PATENTĄ ŽYMIAM 
IŠRADIMUI

PIRMĄ SYKI
♦

Ateinanti mėnesį (numatoma 
Spalių 21 d. par, svetainėje) 
Brooklyno-New Yorko ir apy
linkės Lietuviams bus proga 
pirmą kartą pamatyti scenoje 
du nauju veikalu: “žalia A- 
rielka” (misterija), ir “Padug
nės” (melodrama), sykiu su 
komedija “Nelaimingas Bui
kas.” Dar bus ir koncertas,

Visi renkitės į šv. Jurgio par. 
choro teatro ir koncerto vaka
rėli. Komitetas

PRAMOGŲ KALENDORIUS

Rugsėjo 30 d. ‘‘Vienybės*’ Direktori- 
atas rengia redaktoriui J. O. Sirvydui 25- 
metų redaktoriavimo sukaktuvių bankie- 
tą, Klasčiaus salėje, Maspethe.

Spalių 6 d. “Vienybės” Rudeninė Eks
kursija Lietuvon, išvyksta po vadovyste 
J. O. Širvydo.

Spalių 14 d. Art. St. Pilkos vienintelis 
vaidinimas: “Kuomet vaikai buna 17 me
tų”, Transfiguration salėje.

Spalio'28 d. "Vienybės” Metinis Kon
certas, Klasčiaus Parke ir Salėje, Maspeth.

Lapkričio 4 d. vakare Lietuvių Opere-t 
tėš Choras- stato operetę ’‘Velnias Išradė
jas” Transfiguration salėje.

EKSTRA — LIET. MOT.
GLOBOS SUSIRINKIMAS!

Lietuvių Moterų Globos Dr- 
jos ekstra įsusirilnkimas įvyksta 
ateinantį Ketvirtadienį, Rugsė
jo 27 5. nuo 8 v. v. “Vienybės” 
Svetainėje. Visos gerbiamosios 
narės (-riai) meldžiami būtinai 
susirinkti, nes bus peržvalga 
pereitų 5 metų darbuotės ir rin 
kimas naujos pirmininkės, iš
vykstant seną j ai Lietuvon.

Šiame susirinkime gerb. p. 
Kazlauskienė, nesenai sugrįžu
si iš Lietuvos, darys praneši
mą apie Lietuvos našlaičių pa
dėtį.

Meldžiama susirinkti kuodau 
giausiai geros valios Lietuvai
čių, kurios dar nėra narės, bet 
nori šiame susirinkime įsira- j 
syti. K. Širvydienė,

L. M. G. D. Pirm.

žinomas Lietuvių darbuoto
jas (ir seniau “Tarkos” kari
katūrų piešėjas), p. William 
J. Vitkus, gyv. 61-19 Grand Av. 
Maspeth, N. Y., šiomis dieno
mis gavo iš United States Pa
tent Office Washingtone pra
nešimą, jegei jo išrastas “Pon- 
tografas” tapo sėkmingai užpa 
tentuotas po nr. 1,676,226.

Išradimas, ant kurio p. Vit
kus ilgokai darbavosi, susideda 
iš tam tikro moksliško instru
mento, su kurio pagalba gali
ma piešti didžiuliausius cirku- 
lus ir tiesias linijas, — tikre
nybėje tai yra mechaniškas pie
šimui instrumentas.

p. Vitkus tikisi šį įdomų in- 
trumentą praplatinti ne tik S. 
Valstijose, bet ir Lietuvoje.

Linkėtina musų tautiečiui ge
ros kloties!

“Margutis” Jau Čia!
•° . V. .K’'.. A J .

“Margutis” Rugsėjo mėn/Nr.
5. Kaip ir visada, pilnas juokų 
ir satyrinių straipsnelių. Bet y- 
patingai šis numeris yra įdomus- 
Brooklypiečiams;. tur but čia 
buvo atsibaladojęs “Margučio” 
reporteris, kuris kaip ką yra ir 
užmates.

Kas norite sužinoti ką? Grieb 
kites šio numerio, kurį galima 
gauti “Vienybės” Adm. Kaina 
15 centu, v

EKSTRA!
Parsiduoda namas labai pigia kaina; 

norima parduoti kuogreičiausia. 779 Lo
gan St., East New York, Brooklyn. New 
York. Išlipti ant Montouck stoties ir ei
ti po dešinei iki viršui pažymėto nume
rio. (116)

PARSIDUODA 2 šeimynų medinis na
mas su pribudavota muro dale. Su visais 
įtaisymais: elektra, štymas. Viso 12 kam
barių. Rendauninkai apmoka visus eks- 
pensus. Kaina $6,000, o su cash bus su
sitaikinta. Antrą morgičių paimu pats. 
Mr. Rotman, 80 So. 2nd St., Brooklyn. 
New York. (118)

tinkama bent bizniui, kostumerskam 
kriaučiui ar bent bizniui. Vieta apgyven
ta lietuviais. Išsirandavoja už prieinamą 
kainą. Ši vieta išdirbta del kostumersko 
kriaučiaus per pereitus 5 metus. Randasi 
kambarys užpakaly štoro. Atsišaukit pas; 
Jurgis Svetulis, 200 North 2nd St., Har
rison, N. J. (19)

IŠSIRANDAVOJA 3 kambariai, su vi
sais įtaisymais, elektra. Renda pigi. Ma
tyti kambarius galima any laike. D. K.. 
64 Stagg St., Brooklyn, N. Y. (117)

IŠSIRANDAVOJA 4 kambariai ir mau
dynė, su visais įtaisymais, elektra, štymas. 
Renda prieinama. Namas švariai užlaiko
mas. Tel.: Stagg 5938 ir Stagg 6533. 
38 Stagg Street. Atsišaukit į “Varpo” 
Keptuvę, 5’4 Maujer St, Brooklyn. New 
York. (117)

PARSIDUODA
PARSIDUODA FARM A 78 akeriai že
mes, 15 karvių, 1 arklys, 8 kiaulės, viš
tų ir ančių apie 200, namas 10 kambarių, 
reikalingos triobos; kaina $9,000. Vieta 
labai paranki. Kreipkitės šiuo antrašu: 
Mr. C. Žygelis, R. F. D., Box 49 North 
Wilmington, Mass. (19)

PARSIDUODA Cafe ir Pul-Ruimis ir 
Bolių ritinyčia (Bowling Alleys) pirmos 
klesos padėty. 2 kambariai užpakaly. Rcn- 
da $50 per mėnesį. Geras pirkinys grei
tam pirkėjui. 155 Magezine St., Newark. 
New Jersey. (117)

■ SO. BROOKLYNE', 81 gatvės 1241, 
naujas vienos šeimynos mūrinis namas, .6 
kambariai ir maudynė, štymas, parkei pad- 
lagės, garadžius užpakaliniam skiepe, vie
nas blokas nuo naujos viešos mokyklos. 
Matyk Savininko Agentą ant vietos.

•* (117)

’ - - • parsiduoda
6 šeimynų namas. Visas . įtaisymas. Meti
nę rendą neša $2,700. Cash $6,000. Mr 
Mahler, 1 732 Stephen Street, (Ridge
wood sekcijoj), Brooklyn, N. Y. (1 19)

Tel. Greenpoint 4428

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedčliomit pagal susitarimų

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

$ Tel.: Mansfield 9319 |

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Avenue | 

ft BROOKLYN, NEW YORK 
$ VALANDOS:— i
f 1—2 P. M. j 
| 6—8 P. M. i
| NEDELIOMS PAGAL SUTARTI į 

ft KarfčPrivažiuoti: — Franklin Av. J 
y? karu persimainyt ant Park Circle ? 
ft and Smith St. karo. Važiuojant J 
g Brighton Beach Linija išsėskit ant Č 
ft Newkrik Avenue. J

.TeL 0595 Greenpoint.

DAKTARAS

J. S. Misevičius Į
Office Hours:

8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

270 Berry St., B’klyn.

t

ii

Tel.: Stagg 5043

NOTARY PUBLIC

“Naktis Svajonėms 
Papuošta”

Antano Vanagaičio. Tinka dai
nuoti dviem balsam arba solo

Kaina su prisiuntimu___60c.
Adresuokite:

"VIENYBĖ"
193 Grand st., B’klyn, N.

Shellan Music 
Academy 

pamokos
Piano Skambinimo ir Mu

zikos Teorijos
Mokytoja

L. Bernice Šalinaitė
411 Evergreen Avenue 

Brooklyn, N. Y.‘
arti Gate Avė elevatorio stoties 

Telefonas: Foxcroft 85 23
Sutartis galima padaryti 

kreipiantis sulig nurodyto 
antrašo arba telefonu.

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliama

TRYS FLORAI VISOKIŲ FURNIŠIU, GERU IR BISKĮ 
APGADINTU NUO DUMU IR VANDENS, TURI 

BŪTI GREITAI IŠPARDUOTA IKI PASKU
TINIŲ UŽ BLE PREKĘ.

PATYS PRISTATOM Į VISUS PRIEMIESČIUS.
Krautuvė Atdara Nuo 8 Vai. Ryto Iki 8 Vai. Vakare.

ADOMĖNAS PRIĖMĖ SA- 
LUČKIENĘ PARTNERKA

Prie šios savaitės biznio per
mainų Brooklyne, galima pa
minėti tą, kad p. Antanas A- 
domėnas, laikąs restoraną ir 
lunch room ant 840 Grand St., 
priėmė sau partnerka p. Apo
loniją Sailučkienę.

Kviečia visus ladkytis gar
džių užkandžių!

50c., 75c. IR $1.00.

Lelijų šaknų
Rūtų
Rožių
Rcmunėlių
Scneso plokščiukių
Šalmėčių
Šalavijų
Scneso lapelių
Šafronų
Triti devynerių
Traukžolių
Totorkų šaknų
Turkiškų pipirų
Pinavijų šaknų
T rukžolių
Valerijono šaknų MATTHEW P. BALLAS

(BIELAUSKAS) 
FUNERAL DIRECTOR 

Laisniuotas Graborius

Grybelių 
Gvazdikėlių 
Imbiero šaknų 
Juod šaknių 
Kadugio uogų 
Kaštavolų 
Kmynų 
Liepos žiedų 
Lisnikų 
Metelių 
Medetkų 
Mėlynių uogų 
Našlelių 
Puplaiškių 
Parušanijos ir 

ių daugybę kitokių
Kiekvienas, žinodamas savo prigimtoj kalboj apie kokią lietuvišką gy

dančią žolę arba vaistą, tegul tuojaus kreipiasi arba parašo į mana, o aš visa
dos kuogreičiausia išpildysiu jo reikalavimą.

PETRAS KUNDROTĄ, PH.G.
VAISTININKAS

229 BEDFORD AVE., . BROOKLYN, N. Y.
Kampas North 4th Street

• Tel.: Greenpoint 2017, 2360, 3514.

I
Dcbesilų 
Garstyčia

Kit
5 
i:

i.

i

VAKARINĖ SUAUGUSIEMS 
MOKYKLA?

Teko nugirsti, kad Brooklyne 
norima įkurti ir suaugusiems 
Lietuviams vakarinė kalbos 
mokykla.

Yra mokytojai, yra ir moki
nių, tačiau vieni kitų tuo tarpu 
nepasipažįsta. Butų įdomu, 
kiek mokinių turėtų noro mo
kytis. Tarkit “Vienybėm”

Jaunuolis.

MACYS BROS. FURNITURE CO
,'98-200 GRAND STREET

tarpe Bedford ir Driggs Avės.. BROOKLYN, NEW YORK
TELEPHONE: GREENPOINT 2372

ATIDARĖME Naują Krautuvę po No. 464 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y. Užlaikome Naujausios Mados Rakandus, 

Kurie Parvežami Tiesiog iš Dirbtuvių.
Kviečiami Ateiti ir Persitikrinti!

MACY BROS. 734 GRAND ST.

BROOKLYN, N. Y.
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